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iajENA 20 DINARA
ORGAN SOCIJALISTIČKOG SAVEZA RADNOG NARODA OPĆINE ŠIBENIK

LIST IZLAZI SRIJEDOM šluEiŠiK, 21. TRAVNJA laSS.

Izdaje i štampa; Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik
Direktor; MIRKO KNEŽEVIĆ
List uređuje re iakcijski kole
gij — Glavni i odgovorni ured
nik — JOSIP GRBELJA — 
Uredništvo; Šibenik — Ulica 
Petra Ginbišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata zjr SFRJ 
100 dinara, za inozemstvo 
200 dinara — Tekući račun; 
Komunalna banka Šibenik 
435-11-LS — Telefon štampari 
je 22-28 i 29-53.

Telefonska blic-anketa
O osobnim dohocima zaposlenih u šibenskim radnim or- 

ganiz,acijama govori se veoma čestom Pri tom se najčešće upire 
prstom na pitanje: jesu li najmanje mjesečne zarade od 30.000 
dinara moguće? O tome raspravljaju radnici, diskutiraju orga
ni radničkog samoupravljanja, brinu društveno - politički fak
tori. Kakva je situacija u tom pogledu u jednom dijelu šibens 
kih radnih organizacija, doznali smo putem telefonske blic-an- 
kete. Našim sugovornicima postavili smo samo jedno pitanje. 
Glasilo je; Da 11 ćete u ovoj godini eliminirati zarade manje 
od 30.000 dinara?

I  INDUSTRIJA »KRKA«: NIT
KO MANJE OD 30.000
U prehrambenoj industriji 

iKrka« najmanja startna osno- 
ica sada je  29 tisuća dinara. S 
ibzirom da se radi po’ učinku, 
lOŽe se kazati da svaki zapo- 

;leni primi još od 3 do 8 tisuća 
linara. Prema tome, u tom ko- 

^ktivu  nema problema s osigu
ranjem egzistencijalnog mini- 

uma. U »Krki« 69 zaposlenih 
a mjesečna primanja od 30 

o  40 tisuća dinara, 80 članova 
olektiva prima mjesečno 40 do 
0 tisuća dinara, dok samo čet- 
'orica imaju primanja veća od 
lO tisuća dinara. Ako ne bude 

ijiepredvSiđenih teškoća, najniža 
primanja će se još povećati.

»ISHRANA«: SVI IZNAD 
30.000 DINARA

šibensko je  trgovinsko pođu- 
eće »Ishrana«, unatoč znatnim 
vesticijama u modernizaciju 
proširenje svojih prodajnih o- 

j'ekata, uspjelo realizirati plan 
svi članovi kolektiva imaju 

sobne dohotke iznad 30.000 đi- 
ara.. Međutim, najnovije mjere 
a stabilizaciju tržišta, a u pr- 
om riedu zamrzavanje cijena, 
[ravili sa pred kolektiv niz pro- 
lema. Zbog toga je ovih da- 
a privremeno stavljen van sna- 
;e Pravilnik za obračun prilto- 
la po ekonomskim jedinicama. 
Jadaju se, međutim, da trenut- 
e teškoće neće imati težeg o- 

■taza na lična primanja zapos
lenih.

POLJOPRIVREDNA ZA
DRUGA »JEDINSTVO«: MI
NIMUM NEMOGUĆ

Teško je vjerovati da će svi 
lanovi kolektiva uspjeti ostva-

^Zavrzlame oko zapošlj: 
van|a radnika

u posljednje vrijeme druš- 
veno-politdčke organizacije i 
Iruge institucije ulažu napore 

3 la bi se ublažio problem zapo' 
t ljavanja još neuposlenih rad- 

lika. U Zavodu za zapošljava- 
ije radnika u Šibeniku regist- 
irano je do«ta kvalificiranih 

‘ Id nekvalj^ciranih osoba koje 
jlraže posao. Međutim, uza 
ve to neka su poduzeća uvel^ 

zadnje vrijeme čudnovatu 
jraksu kod prijema i ot- 
uštanja radnika. Tako, ako 
e netko namjerava za
posliti u tvornici lakih meta- 

»Boris Kidrič« ili u Tvomi- 
:ii elektroda i ferolegura, mo- 
lia ispunjati dva uvjeta: da ni- 

mlađi od 22 ni stariji od 35 
jodina i da je  sa područja ko- 

ima bolje saobraćajne veze 
i da je bliže tvornici, odnos
io poduzeću. Tvornica u Raži 

Tćima prima nove radnike sa
mo s područja grada ili prav- 
ia  odakle mogu dolaziti vla
kom. U pogonu Lozovac zapo- 
.slenje, opet, mogu naći radni- 
Iri iz Lozovca ili susjednih 
mjesta, a tvornica u Crnici 
upošljava novu radnu snagu 
s područja grada, Bilica i Du
brave, zatim iz mjesta koja 
j  udaljena svega nekoliko ki- 

«»metara od Šibenika.
U Zavodu za zapošljavanje 

’ idnika ističu da toj praksi

JESU Li NAJMANJE MJESEČNE 
ZARADE OD 3 0  TISUĆA MOGUĆE

riti zarade iznad 30 tisuća di
nara. Tu se u prvom redu misli 
na radnike koji su zaposleni na 
ekonomiji u Ražinama. S obzi
rom da je taj pogon poljopri
vredne zadruge nerentabilan, u- 
za sva nastojanja »kritična 
granica« u primanjima neće, 
čini sc, biti prevaziđena. No, 
nastojanja če biti usmjerena da 
i 6 radnika toga pogona ostvare 
egzistencijalni minimum.

»DANE RONČEVIĆ«: DOBAR
BROJ ISPOD 30.000

U zanatsko - obrtnom poduze
ću »Dane Rončević« sada jedan 
dio radnika zarađuje manje od 
30.000 dinara. S obzirom da ta 
činjenica ne zadovoljava ni rad
nika ni organe samoupravlja
nja, ovih če se dana povećati 
lična primanja zaposlenih, u 
prvom redu onih koji sada do
bivaju najmanje u platnim 
kesicama. Međutim, ni to neće 
biti dovoljno da se svima osi
guraju već sada primanja iznad 
30 tisuća dinara. U poduzeću 
su ipak optimisti i vjeruju da 
će se prelociranjem radnih pro
storija u predjelu Rezališta si
tuacija znatno popraviti, a to če 
utjecati i na prijelaz na plani
rane zarade iznad granice o 
kojoj je riječ.

»LUKA«: BEZ PROBLEMA

Poduzeće »Luka« već se uklo
pilo u nastojanja da se elimini
raju zarade ispod 30.000 dinara. 
U tom kolektivu nema mjeseč
nog dohotka manjeg od 30 tisu
ća dinara. U veljači ove godine, 
na primjer, prosječna primanja 
radnika iznosila su 46900 dina
ra, službenika 45.780’ dinara, dok.

su lučki radnici u tom mjesecu 
imali prosječna primanja od 
47.718 dinara. Pored toga, ovih 
će dana nakon duže i svestrane 
diskusije na svim nivoima biti 
usvojen novi pravilnik o nagra
đivanju. Tim I dokumentom naj
više če se povećati primanja 
onih čije su platne kesice sada 
najtanje,

»ZELENILA«: MINIMUM
MOGUĆ

Govoreći općenito, osobni dohoci 
zaposlenih u ustanovi. »Zelenila« 
nisu veliki. Trenutno, na pri
mjer, dvadesetak članova kolek 
tiva ima mjesečna lična pri 
manja i.spod 30 tisuća dinara 
Međutim, valja kazati da naj 
rntrnja primanja iznose 24 tisu 
će dinara. Organi radničkog sa 
mouprlavlj-anja upravo rasprav 
ljaju o povećanju osobnih do
hodaka iznad 30.000 dinara 
Klima je, izgleda, povoljna i 
minimum je moguć.

»IZGRADNJA«; 30 POSTO
ISPOD 30.000

U građevinskom poduzeću 
»Izgradnja« trenutno- je zapos
leno 700 osoba. Međutim, pri
manja nisu zadovoljavajuća. 
Svald treći član kolektiva ima 
osobne dohotke ispod 30.000 
dinara. »Izgradnja« se neće 
moći uklopiti u nastojanja da 
se- eliminiraju zarade ispod 30.000 
dinara, jer im takve zarade ns 
može podnijeti njihov čisti pri
hod. No, situacija ipak nije 
loša kako bi se na prvi nogled 
moglo zaključiti, ier u »Izgrad
nji« nema zarade ispod 24 tisu
će dinara. Kada bi građevinska 
operativa bila zauzeta poslovi
ma, što nije slučaj, možda bi 
se moglo razmišljati o osigu

ranju egzistencijalnog minimu
ma. T>'onutno, međutim, o tome 
ne može biti govora.

»DALMACIJA«: NEMA
MOGUĆNOSTI

O pjovećanju osobnih dohoda
ka iznad 30 tisuća dinara u rib
ljoj industriji »Dalmacija« uop
će ne razgovaraju. Situacija ni
je nimalo povoljna. Dapače, sa
da više od 50 posto radnica ima 
mjesečna primanja ispod 16.500 
dinara. Izlaz iz sadašnjih pos
lovnih teškoća nije lako sagle
dati, pa bi se osobni dohoci mo
gli eventualno jx>večati i tako 
bar približiti »kritičnoj grani
ci« od 30 tisuća dinara jedino 
u slučaju integracije s nekim 
jačim poduzećem.

»DRVNE KOMBINAT«:
ŽELJE OSTAJU ŽELJE

U šibenskom poduzeću »Drvni 
kombinat« oko 30 posto zapos
lenih ima mjesečna primanja 
ispod 30.000 dinara. Planirala su 
-:e izvjesna korigiranja o-sobnih 
dohodaka, ali su najnovije priv
redne mjere »otupile«, bar za 
neko vrijeme, te želje. Prema 
tome, nema izgleda da će »Drve
ni kom.binat«, eliminirati zarade 
ispod 30 tisuća dinara.

»ELEKTRA«: NAJMANJA
ZARADA 30.000

V šibonslca »Elektra« nema pro- 
biema s osiguranjem egzisten
cijalnog nrinimuma zaposlenih. 
U tom kolektivu ni .sada nema 
nijednog zaposlenog koji zara
đuje manje cd 30 tisuća dinara. 
Dapače, vjeruje se da bi se ove 
godine mogli povisiti osobni do
hoci onih radnika čija su mje
sečna primanja najniža.

Đ B.

pribjegavaju i neke druge ra
dne orgaaiizaoije. šibenska po
duzeća ne primaju na posao 
radnike iz udaljenih mjesta 
zbog skupog iprijevoza, a s 
mlađima od 22, odnosno sta
rijima od 35 godina nerado za
snivaju radni odnos, jer da im 
se to navodno ne isplati.

Neke radne organizacije 
slično postupaju i tada kada 
su primorane da se iz objek' 
tivnih razloga oslobode viška 
radne snage. Tako radnici iz 
udaljenih mjesta, odnosno 
mlađi od 22 ili stariji od 35 
godina prvi se nalaze na listi 
otpuštanja. Već duže vrijeme 
ustaljena praksa šibenskih ra
dnih organizacija da primaju 
radnike isključivo s onih po
dručja koja imaju bolje- sao
braćajne veze i određene go
dine starosti, neodrživa je.

Taj protuzakoniti uvjet pri
likom prijema i otpuštanja ra
dnika nebi se smjelo ubuduće 
tolerirati, a organi upravljana 
i društveno-politički faktori u 
radnim organizacijama i ši
benskoj komuni trebalo bi 
se više angažiraju na otlda- 
njanju tih anomalija, do ko
jih dolazi upravo u vrijeme 
kada se iznalaze mogućnosti 
i rješenja za zapošljavanje još 
neuposlenih osoba.

J. J.

OGLEDALO

Sjećam  se kao d an as : stari profesor narn je  jednom, prilikom isp rav
ke školske zadaće , očitao lekciju o vrijednosti točke kao interpunkcije. 
Rezime te lekcije  izgledao bi ovako : jedno točko označava kroj rečenice, 
dvije točke ne znače ništa, tri točke nedovršena misoo, a četiri i više 
točaka govore o nepismenosti pisca . . .

Tri točke. Vidite ih no kroju posljednje rečenice. Je r : rečenica nije 
dorečeno. Neko je  završe čitaoci.

A  ja  ću im pom oći:
Umjesto triju točaka u našemu suvremenom govoru i pismu upotreb

ljavam o skraćen icu ; itd. (i tako do lje). No prim jer: u 1965. godini no 
području šibenske općine izgradit će se zdravstvena stanica . . . itd.

»I tako dolje« ima svoj »pseudonim«: i drugo. C itiram : Zbog togo 
je  potrebno osiguranje učešća, kako bi Fond (za fizičku kulturu) preuzeo 
zajam  kod Kom unalne banke, po jedno i drugo sredstva nam ijenio za 
dovršenje doma VK »Krka«, stadiona »Rode Končor« i n e k i h  d r u g i h  
objekata koji su zacrtani u programu Fonda . . .

»Nekih drugih« isto je  što: i tako dolje , i l i ; i drugo!
A ono »zacrtanih« netko je  pročitao »nacrtan ih«. Po do : objekti se 

najp rije  crtaju , a onda izrađuju. Bez togo nema sistematskog rodo.
Kod bih imao vrem ena, mogao bih nabrojiti mnoge nedorečenosti.
— Donos sam imao za ručak juhu, i drugo.
— Im ali ste: dvije kove, konjak, limunadu, i tako d o lje ; šve skupa . . .
— A onda smo posjetili: katedralu , tvrđavu Sv. Ano, i druge kulturno- 

-historijske spomenike u gradu.
I tako dolje .
Stari profesor nije doživio da svojim đacim a nešto kože i o drugim 

vidovima nedorečenosti. On je  držao lekcije samo iz područja interpunk
c ije , a specija lnost mu je b ilo : točko, točkice. Za njego ne mogu reć i: 
i tako dolje . I l i : i drugo.

Prošle ned jelje , 18. trovnjo, odr
žani su izbori ZO Republičko viječe 
Sabora i zo Savezno vijeće Savezne 
skupštine. B irači s područja šibenske 
komune birali su dva zastupnika u 
Republičko viječe Sabora. Kan d id a
ti su bili JO S IP  N IN IĆ i O LG A  MA- 
N O JLO V IĆ . Poslanika zo Savezno 
vijeće Savezne skupštine, a kandidat 
je bio PAŠKO  PERIŠA , birali su b i
rači s područja triju kom una: šiben
ske, drniške i kninske.

U izbornoj jed in ici Šibenik II kan
didat ZO Republičko vijeće Sabora 
bio je  JO S IP  N IN IĆ . Njemu su b ira
či no prošlonedjeljnim  izborima po
klonili svoje povjerenje i izabran je 
ZO zastupnika. Od 21,589 upisanih 
b irača u izbornoj jed in ici Šibenik II 
g lasa lo  je  20.576 b irača . Za kan
didata je  g lasa lo  20.294 b irača . N e
važećih listića bilo je 282, dok se 
no glasačkom  mjestu nije pojavilo 
1013 b irača . Od ukupnog broja upi
sanih g lasalo  je 95,3 posto.

U izbornoj jed in ici Šibenik I kan
didat ZO Republičko vijeće Sabora 
bila je O LG A  M AN O JLO VIČ . Od 
ukupno 24.975 upisanih b irača no 
g lasan je  je izašlo 23.229 b irača . Zo 
kandidata je  glosolo 22.565 b irača. 
Nevažećih listića bilo je 664. Nije 
glosoio 1.746 b irača . Od ukupnog 
broja upisanih b irača g lasalo  je  93 
posto.

Poslanika za Savezno viječe skup
štine birali su birači šibenske, d rn i
ške i kninske komune. Kandidat je 
bio PASKO  PER IŠA . Na području tih 
triju komuna u g lasačke liste bilo je 
upisano 98.856 b irača . Na izbore je 
izašlo 89.958 b irača . Za kandidata 
je dalo svoj g las 88.215 b irača . Ne
važećih listića bilo je 1.743. Na g la 
sačkom mjestu nije se na dan izbo
ra pojavilo 9.245 b irača . G lasa lo  je 
91 posto od ukupnog broja upisanih 
b irača.

1. KA O  NAŠ NOVI PO SLA N IK . NA KO JIM  ĆETE SE  PO SLO V IM A U 
PRVO VRIJEM E N AJVIŠE AN G AŽIRA TI?

2. DA 1.1 JE DO  KAKVIH  KVALITETN IH PRO M JEN A D O ŠLO  U STA TU 
SU  PO SLA N IKA?

Sm atram  da pitanje nije sretno 
postavljeno

— Prije svega angažirat ću se, n a 
ravno, na onim poslovima koji su 
u programu rada Saveznog vijeća. 
Inače je  naša izborna jed in ica , koja 
obuhvoča općine Drniš, Knin i Š i
benik, velika i nejednako razvijena. 
Ima ■ dosta zajedničkih , a li i dosta 
na svakoj općini posebnih problema. 
Sve to treba stalno dobro pratiti i u 
zajedničkom  naporu sa svim društ- 
veno;političkim  činiocim a i b iračim a 
u izbornoj jed in ici raditi na njihovu 
ravnomjernom rješovanju , kada je  to 
u vezi s funkcijom 'Savezne skupšti
ne i ostalih saveznih organa.

— Novim Ustavom SFRJ jasno je 
postavljen status zastupnika. On nije 
samo delegat općine, koji zastupa 
njen interes, već je  u tom svojstvu 
član »najvišeg organa vlasti i o rga
na društvenog sam oupravljonja«, pa 
je  dužan da pridonosi usklađivanju 
interesa općine i Federacije , kao 
najšire društveno-političke zajednice.
Savezna skupština treba da uvijek

P A Š K O  P E R I Š A  izražava jedinstvenost tih interesa.

Nema sumnje da se pred nama 
nalaze mnogi i te kako važni poslo
vi. Zbog toga je , držim, sada teško 
govoriti kojim bi trenutno od tih 
mnogobrojnih poslova trebalo dati 
prioritet. No, jasno je  da treba pri
ći ovim poslovima, je r se oni, sasvim 
razum ljivo, uklapaju  u čitav naš si
stem, a konačno svi su oni akcen
tirani i zacrtani na V III kongresu SK 
Jugoslavije  i u radu skupštinskih 'or
gana. ima li se to na umu, jasno 
je da upravo u tome treba da bude 
svakodnevna aktivnost kako posla
nika tako i ostolih društveno-politić- 
kih o rgan izacija  i organa narodne 
vlasti.

S obzirom da sam zastupnik za 
drugi dio općine, koji obuhvaća mno
go sela i zase laka , razumljivo je da 
se samim tim po jačava ju  specifični 
problemi za svako selo posebno. Sva
kom pojedinom problemu treba pri
ći studiozno. To će, svakako, iziski
vati mnogo napora, u prvom redu 
Socija lističkog saveza, ali i odbor
nika i nas zastupnika. Jer uistino 
neriješenih p itanja još uvijek ima 
mnogo, a dovoljno je  da spomene
mo elektrifikaciju , puteve, vodo
opskrbu, škole, poljoprivredu i n a 
ročito turizam , pa da se vidi kako

Po zanim anju sam socija ln i rad 
nik i već 13 godina radim s ljudim a 
i svakodnevno se upoznajem s njiho
vim problemima, koji se u više s lu 
čajeva ne mogu riješiti pojedinačno, 
već je  potrebna pomoć šire za jed n i
ce.

Taj moj rad i sag ledavan je soci
ja ln ih  problema na području Skup
štine općine Šibenik pomoći će mi 
da se kao zastupnik najviše an g až i
ram na rješavOnju socijalno-ekonom - 
skih problem a, koji se odnose na 
čovjeka kao osnovnog faktora u pro
izvodnji i društvenom životu.

Mislim da je za uspješan rad z a 
stupnika u predstavničkim tijelim a 
potreban neposredan kontakt s b i
račim a i svim zainteresiran im , je r će 
se jedino na taj način moći iznositi 
m išljenja i stavovi b irača o pojedi
nim pitanjim a.

JO S IP  N IN IĆ

će posla biti i te koko u izobilju.
Mislim da nije došlo ni do kak

vih kvalitetnih promjena u statusu 
poslanika, je r je jasno defin iran sta 
tus naših skupštinskih organa i n ji
hovi zadaci, a samim tim proizlazi i 
zadatak i status zastupnika.

O LG A  M AN O JLO VIĆ



U Centru  za kulturno - um jetn ičk i odgoj m lad ih , pored osta lih  o- 
g ra n a k a , d je lu je  i Lutkarska scen a . Ta je  scena postig la  do d a n a s , a 
naroč ito  u posljedn je  vrijem e , n iz zap ažen ih  u sp jeha . V je ru je  se , m e

đutim , da bi rezu lta ti b ili jo š  bo lji k ad a  bi K aza liš te  lu taka  rad ilo  u po 
vo ljn im  uvje tim a .LUTKARSKI PROFESIONALNI ANSAMBL

S lije d e će  god ine će  K aza liš te  lu 
ta ka  slav iti desetogod išn jicu  svoga 
p o sto jan ja , što je  uistinu lijep  ju b i
le j. M eđutim , čin i se da ni do tada 
neće biti r iješen i na jo snovn iji p ro 
blem i toga o g ran ka , iako se oni 
pov lače  od početka d je lo van ja  te 
ustanove . N a im e , još se i d an as 
predstave m lad ih  lu tka ra  d a ju  u 
m alo j, sasvim  n ep rik ladn o j prosto
riji ko ja , uz osta lo , im a i n iski strop

i ko ja nem a ve n tila c ije , a ne ra 
sp o laže  ni s b ilo kakvim  tehničkim  
u ređ a jim a , dok g le d a lište  ra sp o la 
že sa 100 sjed išta .

U Centru za ku ltu rno -u m je tn ičk i 
odgoj m ladih k a za li su nam  da se 
unatoč dugom išček ivan ju , na ž a 
lost, ne može predvid jeti dan  kada 
će i K a za liš te  lu taka  dobiti p r ik la 
dan radn i prostor. Do sa d a  Je v i
še puta ob ećavano  i p lanovim a b i

lo p redviđeno konačno  u ređ en je  
p rosto rija  za C en ta r, a li su se uv i
jek  na putu isp rije č ile  f in an c ijsk e  
teškoće .

Povodom nekih 
odluka Skupštine

B O LJA  IN FO R M A T IV N A  S LU Ž B A  
MA A U T O B U S N O J ST A N IC I

S  obzirom  na sve ja č i prom et put
n ika , a osobito za vrijem e turističke 
sezone Skupština općine Š iben ik  
priprem a O d luku  o d je lo van ju  auto- 
busne stan ice . N orm ativnim  aktom  
reg u lira t će se poslovan je  i o rg a n i
z a c ija  autobusne stan ice  u pred je lu  
D rag a . Ta j će  prostor biti određen 
za m eđugradsku austobusnu stan icu , 
na kojoj će se vršiti p rihvat i o tp re
ma autobusa i pu tn ika na m eđu
gradskim  lin ija m a , zatim  p ro d a ja  
voznih k a ra ta , rezerv iran je  mjesta"^ 
u vozilim a, pohrana p rtljag e  i in 
fo rm ativna slu žba . U O d luc i se p re
c iz ira  da službom  autobusne s ta n i
ce u p rav lja  odgovorni prom etnik ko
ji će voditi knjigu ev id en c ije  dn ev
nog prom eta na autobusno j stan ic i. 
Posebno m jesto u tom e norm ativnom  
aktu zauzim a in form ativna služba , 
ko ja  će od 15. lip n ja  do 15. ru jna 
d je lovati neprekidno 24 sa ta , a izvan 
toga vrem ena bit će o g ran ičen a  na 
uredovno vrijem e. Putnici će , n a d a 
lje , biti in form iran i o postojećim  
autobusnim  lin ija m a , o vrem enu o d 
la ska  i povratka au tobusa , o z a k a 
šn jen ju , c ije n am a autobusn ih  kara ta  
i o eventua ln im  povlašten im  ta r ifa 
m a, i s lično .

K A K O  Ć EM O  U Z IM A TI V O D U  
12 B U N A R A ?

R E G U L IR A N JE  P ITA N JA  TRŽN E 
P R O D A JE  N A  M A LO

rib a rn ice . U  ljetno  d o b a , tj. od 1. 
travn ja  do 30. ru jna ono je  o d ređ e
no od 5 do 12 sa ti, a u o sta lo  doba 
god ine od 6 do 12 sa ti. U popod
nevnim  sa tim a na g lavno j tržn ici se 
može vršiti p ro d a ja  m lije ka , m lije č 
nih pro izvoda, voća i c v ije ća , i to u 
ljetno  doba do 19, a u zip isko doba 
do 17 sa ti, dok vrijem e p roda je  na 
tržn icam a i r ib a rn icam a  u drugim  
m jestim a pod liježe  potrebam a i m je
snim o b iča jim a .

U p rava  i nadzor nad  tržnicom  i 
ribarn icom  u Š ib en iku  povje rena je  
Tržnoj up ravi, a u ostalim  m jestim a 
to će moći vršiti rad n a  o rg an izac ija  
ko jo j je  za d a tak  povjeren od strane 
Skupštine  općine , m jesne za je d n ice  
ili O d je la  za privredu. P rodaju  na 
tržn icam a moći će  isk lju č ivo  vršiti 
pro izvođači po ljoprivredn ih  i z a n a t
skih proizvoda i proizvoda kućne ra 
d inosti, zatim  po ljoprivredne za d ru 
ge i trgovinske o rg an izac ije .

R E JO N IZ A C IJA  P O S LO V N E  
D JELA T N O ST I

U O d luc i Skupštine općine o ja v 
noj č istoći i javn o j č istačko j službi 
zg van gradsko  područje šibenske 
o p ćine , ko ja će se naći na dnevnom  
redu prve s jedn ice  Skupštine o p ć i
ne ka rakte rističan  Je treći č lan  te 
O d lu ke  u kojem  stoji da je  rad i osi
g u ra n ja  zdrave pitke vode za b ran jen  
svaki pristup na o građ ene nap lave  
ja vn ih  c iste rn i. U tom propisu po
stav lja  se zahtjev da  se g rab lje n je  
vode iz javn ih  bunara i c iste rn i može 
vršiti sam o čistim  sudom , koji je  za 
tu svrhu određen i že ljezn im  lancem  
pričvršćen na bunar, odnosno c iste r
n u . N a ta j nač in  bit če posve o n e
m ogućeno za g ađ ivan je  vode upotre
bom raznih  i po o b iča ju  nečistih  su 
dova od strane nesavjesn ih  osoba. 
N a im e , dosad je  bilo u ob iča jen o  da 
vodu iz b u nara , odnosno cistern i uz i
m aju dom aćinstva donoseći sobom 
vlastite  sudove ili kante , č im e je  č e 
sto b ilo  stvarano  opasno žarište  š ire 
n ja  zarazn ih  o b o ljen ja . Takav  način  
g ra b lje n ja  vode b ila  je  opća po java 
u svim se lim o , izuzev kod onih bu
nara  koji su se n a la z ili u školskim  
dvorištim a ili pak na že ljezn ičkim  
stan icam a , gd je  je  voda uzim ana s a 
mo jednim  sudom ili kantom .

Posebnom  odlukom  Skupštine o p 
ćine ko ja se n a la z i u priprem i re
g u lira t će se p itan je  tržne prodaje  
na m alo na području Š ib en ika  i u 
većim  m jestim a općine , tj. u S k ra d i
nu, Zatonu, P irovcu, M urteru, Betin i, 
T ijesnu , V o d icam a, Z la rin u , K rapn ju , 
Prim oštenu i Rogoznici.

Tako  ć c , na p rim jer, na prostoru 
sad ašn jeg  »Paza ra«  biti dozvo ljena 
p ro d a ja  svih po ljoprivredn ih  i z a n a t
skih proizvoda i proizvoda kućne 
rad ino sti, izuzev p roda je  v in a , žive 
stoke, ogrijevnog drva i ribe . Kod 
Vatrogasnog dom a o b a v lja t će  se 
p roda ja  žive stoke i ogrijevnog d rva , 
na Krešim irovu trgu p roda ja  cv ije ća , 
na malom trgu na Ba ld ek inu  i na 
Šu b ićevcu  p roda ja  povrća i voća , a 
na rib arn ic i vršit će se p roda ja  svih 
vrsta ribe, ško ljki i rakova. U o sta 
lim  m jestim a u O p ć in i tržna p ro d a
ja  svih pro izvoda, izuzev krupne sto
ke, o b a v lja t će se na javnom  pro
storu ko ji odredi m jesna za je d n ica . 
U ko liko  u spom enutim  m jestim a n e 
ma posebno određenog prostora za 
p rodaju  ribe i osta lih  pro izvoda, pro
d a ja  se može dozvoliti i sa brodova.

Posebnom  odredbom  regu lirano  
je  vrijem e rada šibenske tržn ice i

Uskoro će  se posebnim  aktom  š i
benske općine izvršiti reo n izac ija  
poslovnih d je la tnosti na području 
g rad a . Tako se, na prim jer, neće 
moći koristiti poslovne prostorije  u 
prizem lju zg rad a  s g lavn im  ulazom  
i izlazom  u U lic i 12. ko lovoza 1941. 
i na Trgu narodnog u stan ka , i to 
za ind ustrijske  i veće zan atske  ra 
d ion ice  i sve vrste sam osta ln ih  s k la 
d išta , zatim  za m an je  zanatske  ra d 
nje, izuzev urarskih  i z la ta rsko -fili-  
g ram sk ih , te za trgovine svježim  m e
som, ribom i točion ice  v ina .

N a d a lje , poslovne prostorije  neće 
se moći korisiti za ind ustrijske  i veće 
zanatske  rad io n ice , sk lad iš ta  i g a ra 
že, te za m an je  zanatske  radn je , 
izuzev u rarsk ih , k ro jačk ih  i z latarsko- 
filig ram skih  u ovim u lic a m a : B ra tst
va i jed in stva  (od zg rade N arodne 
tehnike prem a centru ), u U lic i Bo
risa K id riča  do O kružnog su da , u 
U lic i V lad im ira  N azo ra , Zag reb ačko j 
u lic i, u U lic i M ira V iš ič a , te na O b a li 
p rvoboraca , O b a li p a lih  om lad ina- 
ca  i O b a li o slo b o đ en ja . Isto tako , 
bit će zab ran jen  svaki rad  i p oslova
n je  ko je je  skopčano  s velikom  bu
kom i neugodnim  m irisom u prizem 
lju  zg rad a  u re jon im a g ra d a : G o 
rica , C rn ica , D o lac , oba V aro ša , 
Ško p in a c , P lišac  i Ba ld ek in . M eđ u
tim , u novim stam benim  re jo n im a : 
Ba ld ek in , Šu b iće vac , D rag a , M ažuri- 
ce i K riž , u ko jim a se provodi in 
tenzivna stam bena izg ra d n ja , poslov
ne prostorije  u prizem lju  zg rad a , 
koje će  se podići ili ko je su u izg ra d 
n ji, moći će  se koristiti prem a ra s 
poredu kojeg će u sk lad u  s regu la- 
cionom  osnovom toga m ikrore jona 
izrad iti Sa v je t za u rban izam  u su
g lasnosti sa Savjetom  za robni p ro 
met i tu rizam .

S tim u vezi, rekao nam  je  D R A 
G O  M E IČ , d irekto r C en tra  za k u l
turno -  um jetn ičk i odgoj m la d ih : 
»Znam  da smo siro m ašn i, a li ne 
v jeru jem  da  smo čak  deset godina 
sirom ašn i to liko  da ne možemo za 
našu  d jecu  odvojiti pe tnaest m ili
ju n a  d in a ra  i s tim sredstvim a u re
diti davno  o ček ivane  prostorije  u 
bivšem  kinu »S lo b o d a« . M nogo
brojni stru čn jac i koji su im a li p ri
like  da v ide naše  p red stave z a p a 
n jen i su č in jen icom  da u ovakvim  
uvjetim a d a jem o  re la tivn o  vrlo  do 
bre p red stave . B ilo  bi već vrijem e 
da se to o b e ćan je  konačno  konkre- 
tiz ira .«

selu i zbog toga Što su lu tkari am a  
te ri, te ih n ije  lako  o d va ja ti od svo
jih  radn ih  m jesta . U C en tru , m eđu
tim , v je ru ju  da će se tom p itan ju  bar 
d je lom ično  r ije šiti već nared ne  se 
zone.

Pa ip ak  su predstave K aza liš ta  
lu taka  veom a dobro p o s jećene . Z a 
hva lju ju ć i re lativno  dobroj o rg a n i
z a c iji , ig rokaze koji se d a ju  na Lut
karsko j scen i g le d a ju  svi u čen ic i n i
žih razred a  osnovnih ško la i m a liša 
ni što su sm ješteni u d ječ jim  v rtić i
m a. Svaku  prem ijernu  predstavu 
g le d a  oko 2.200 d je ce . M eđutim , 
K aza liš te  lu taka  još uvijek  n ije  u- 
sp je lo  priuštiti i d je ci na se lim a š i
benske kom une da češće  g le d a ju  
lu tkarske  p redstave . Za to im a više 
raz lo g a . P rije  svega , b ilo  bi prijeko 
potrebno da C e n ta r za kulturno — 
um jetn ičk i odgoj m lad ih  nab av i p ri
jevozno sredstvo. R aču n a  se da  bi 
za tu nab avku  bilo potrebno oko 
2,5 m ilijun a  d in a ra . Uz to, soda se 
lu tkarske  p redstave rije tko d a ju  na

N am a se č in i da  bi, je r  je  već 
vrijem e , treb a lo  razm isliti o m ogu
ćnosti da C e n ta r m lad ih  za svoju 
Lutkarsku  scenu a n g a ž ira  i neko liko  
lu tka ra  — p ro fe s io n a la ca . R azlo g a  
za to, č in i nam  se , im a dosta . Z a 
n im alo  nas je  što o tom e m isli re 
d a te lj K a z a liš ta  lu taka  IV IC A  M U- 
S IČ . O n je  re k a o : »Rad jed n o g a  
m aloga lu tkarsko g a pro fesionalnog  
an sam b la  bio bi, m islim , ko ristan  i 
in te re san tan . T a k a v  an sam b l im ao 
bi za d a ta k  d a , pored osta lo g , uz
me ak tivn ijeg  učešća  u radu Fe sti
va la  d je te ta . S  jednom  određenom  
koncepcijom  ta j bi ansam b l m ogao 
postati i, da tako  kažem , n o s ila c  
festiva lskog  rep e rto a ra , a prilikom  
sem inara  m ogao bi se upotrijeb iti 
i za razne um jetn ičke  I pedag oške  
d em o n strac ije . N aravn o , ne sm ije  
se zab o rav iti ni na č in jen icu  da  bi 
p ro fesion a ln i lu tkarsk i an sam b l d a 
vao  i b o lje  p red stave  i v iše  prem i- 
jornih izve d ab a . U tom s lu ča ju  mo
glo  bi se sasvim  konkretno , uz r je 
šen je  još nekih  p ita n ja , ozb iljno  ra z
m iš lja ti i na d a va n je  ve likog  bro
ja  p red stava i u m nogim  m jestim a 
na području  š ib enske  kom une. A 
što bi za d jecu  sa se la  zn ač io  ta 
kav susret, m islim  da n ije  potrebno 
posebno govoriti« .

Đ . B.

Pomoć učenicima u privredi
Prilikom  o rg an iz ira n ja  p lesa  sa 

lutrijom  koji je  održan u dvoran i 
Dom a JN A , učen ic i zovršn ih razrecLo 
Ško le  za učen ike  u privred i naiš/j 
su na ve lik  odaziv  š ibensk ih  radn ih  
o rg a n iza c ija  i ustanova ko je su im 
pružile  m ate rija ln u  pom oć. S ličnu  
pom oć dob ili su i za o rg an iz ira n je  
eksku rz ije , među ko je se ub ra ja  i 
pu tovan je  u Č eho s lo vačku , u kojoj 
će  za vrijem e školskog rasp usta  bo
raviti 30 n a jb o ljih  učen ika ove ško
le. S  tim u vezi posjetili smo ovih 
d an a  upravu ško le ko ja je  zam o lila  
da preko lokalnog  tjed n ika  izrazim o 
za hva lno st na pruženoj pom oći i 
u jedno ob jav im o  sp isak  poduzeća i 
ustanova ko je su d a le  svoj prilog

u ukupnoj vrijednosti od oko 700 
tisuća d in a ra . To su : S in d ika t ra d 
n ike ind ustrije  i rudarstva  Š ib en ik  
koji je  m eđu prvim a poveo a k c iju  u 
sa k u p lja n ju  p rilo g a , zatim  »Autofran- 
sport« , p ro d avao n ica  »Borovo«, PZ 
»Jed instvo«, TLM  »Boris K id rič« , 
Tvorn ica e lek trod a  i fe ro leg u ra , trg o
vačko  poduzeće »Ko rnat« , Poduzeće 
za ceste , »Teh n o m ate rija l« , » Ish ra 
na«-, tvo rn ica tekstila  » Ja d ra n ka « , 
»P la v in a « , »Tkan in a « , » Š ip a d « , po
ljo p riv red ne zad ruge T ijesno , T ribun j 
i Prim ošten, »S lo g a« , R2 »V e lim ir 
Ško rp ik« , »V inop lod «, »PA LK « , 
»Š tam p a« , »E lektra« , C e n ta r za ku l
tu rno-um jetn ički odgoj m lad ih , Dom 
JN A  i »Vodovod«.

Mauzolej Ivana Meštrovića
Zohoola Otavlcomo I MeštrovUa

D van aestak  k ilom etara  od D rn iša 
n a la z i se se lo  O tav ice , selo gd je  je  
odrastao  Ivan M eštrović , jed an  od 
na jvećh  k ip a ra  dvadesetog sto ljeća . 
Prem a O tav icam a  vodi v ijug ava  p ra 
šn java  i veom a loša cesta . N igd je  
ni putokaza do M auzo le ja  porodice 
M eštrović. A li m auzo le j uzdignut na 
jednom  osam ljenom  brežu ljku mami 
posjetioce , je r  on dom inira nad č i
tavim  Petrovim poljem  i v idi se iz 
ve like  d a ljin e . To mu je  i potrebno. 
Putovati d a n as  do m auzo le ja je  p ra 
vi podvig. R ije tk i stranci i D rnišon i 
uz prigodne datum e naruše tišinu 
te p rekrasne g rađ ev ine . M ir, k ris ta l
na tiš ina  i ponekad v je ta r u borovi
ma za jedno  ovd je drug u ju . A  kad 
se čovjek nam uči i dođe ovd je , teško 
od lazi i svaki o d la zak  je  sam o u v je 
ren je da se ovd je treba vratiti po
novo. P ro učava ju ć i tu jed instvenu s a 

mo m eštrovićevsku m ito log iju , čovjek 
se iznenad i kad prim jeti da  su n je 
gove re lig iozne kom pozicije  u stvari 
shvaćen i trenutak rea lnosti podvrg
nut um jetn ičko j s t iliza c iji da bi se 
postig la sklonost poruke. U stvofi, 
M eštrović u re lig iozne p o lu re lje fe  
kom ponira ljude  koji su oko n jega 
živi. D o jam  da su u tim Kom pozici
jam a  živi ljud i bit ćc  potpuno uv je r
ljiv  oko nakon toga prošetem o n je 
govim O tav icam a  i prom atram o 
m ještane . Zbog toga n jegova m itolo
g ija  poprim a nešto ovozem aljsko , 
bez ikakve  ukočenosti i že lje  da se 
postigne neki dosto janstven i efekt. 
»Rođen je  isusa« može biti i rođen je 
b ilo  ko jeg d je te ta . To je  ono što z a 
nosi i d a je  jed nu  sasvim  novu d i
m enziju stva ra laštvu  ovoga perioda.

Zaboravim o n a ča s  utiske i za g le 
dajm o se prem a S v ila ji , gore visoko

prema' o b lac im a . G o re  je  je d n a  z i
d ina za ra s la  u š ip ra ž je . Tu je  Ivan 
živio i prvi put uzeo nožić i k lenovi- 
nu, d lije to  i kam en , ili počeo da 
»kuvc« g linu . A  nakon smrti 1962. 
god ine (rođen je  1883) um jetn ik je  
pokopan ovd je u O ta v ica m a .

V raćam  se ponovo m auzo le ju  i 
razm išljam  kako to D rn iš ne um ije 
da iskoristi. V je ru jem  da bi sve to 
bilo poznatije  i d a  bi posjetioci dp- 
lo i i l i , a li mi nekom  čudnom  in e rc i
jom zo b crav ljam o  na veom a važne 
ob jekte  kulturno - h istorijskog zn a 
č e n ja . O vako , sam o s lu ča jn i p ro laz
nici i neki o b av ješten iji ljud i iz unu
trašn josti kotkoda na iđu  da ra zg le 
d a ju , i da p roč ita ju  za h va ln icu  B e č
ke a k ad e m ije , likovn ih  um jetnosti, i 
da sc upišu u kn jigu  p o s je tila ca .

Z a h va ln ica  Bečke likovne akad e -

Obnova kazališne
djelatnosti ?

N a d a n a šn jo j s je d n ic i Prosvjetno- 
ku lturnog v ije ć a  Š ibenske o p ć in e , iz
m eđu o sta lo g , ra sp ra v lja  se i o s ta 
nju i p rob lem im a ustanova i o rg a n i
z a c ija  iz o b lasti ku ltu re , a na o sn o 
vu izv je š ta ja  ko je je  p o d n ije la  ko
m is ija  sa s ta v lje n a  od p red stavn ika  
ku lturn ih  in s titu c ija  i o db orn ika  Pro- 
svje tno-ku ltu rnog v ije ć a  O p ć in e . K o 
m is ija  je , na im e , iz ra d ila  p rijed log  
o rg a n iza c ije  ku lturnog života u Š ib e 
niku na tem elju  re o rg a n iza c ije  rad a  
N arodnog  k a za liš ta , C en tra  za k u l
tu rno-um je tn ičk i odgo j m lad ih  i F e 
st iva la  d je te ta , u z im a ju ć i u obzir i 
sredstva ko jim a su te in stitu c ije  ra- 
sp o la g a le  u p rošlo j g o d in i. Prem a 
tome p rijed lo g u , u okviru N arodnog 
k a za liš ta  k o n ce n trira la  bi se sva 
scenska p ro fes io n a ln a  i am ate rska  
d je la tn o st, tj. p ro fes io n a ln i a n sam b l, 
o m lad in ska  i p ion irska scen a , te o r
g a n iz a c ija  ko n ce ra ta .

Ko lektiv  od 28 č la n o v a , u ko ji broj 
je  uk lju čen o  te h n ičko , a d m in is tra tiv 
no i pom oćno o so b lje , u toku jed n e  
god ine  p rired io  bi deset scensk ih  
p rem ije ra  sa  165 p red stava  i 7 ko n
c e ra ta . O sim  aktivnosti u toku tu ri
stičke  sezone, ta  in stitu c ija  o rg a n i
z ira la  bi v iše  p red stava  i u se lim a 
š ib enske  o p čine .

U sk lad u  s perspektivom  razv itka  
ku lturnog živo ta , fo rm iran jem  p ro fe
sionalnog  a n sa m b la  od 12 g lu m aca  
o zn ačio  bi se u jed no  početak  obn o
ve p ro fesio n a lne  k a za lišn e  d je la t
nosti. Prem a zacrtanom  p lan u , za v r i
jem e zim ske sezone ta j bi an sam b l 
dao  četir i p rem ije re  sa 60 p red stava 
i d v ije  p rem ije re  sa 40 p red stava  u 
lje tn o j sezon i. O m lad in sk a  scen a  sa 
n a jm a n je  jednom  prem ijerom  g o d i
šn je  o k u p lja la  bi ta le n tira n e  o m la 
d in ce  i n jen a  d je la tn o st bi se odv i
ja la  na am ate rsko j osnovi, dok bi 
p ion irska scen a  sa  p ro fesionaln im  
ansam b lom  pored o sta lo g , p ruža la  
stručnu pom oć dram skim  g rup am a 
pri ško lam a .

Uz o rg a n iz ira n je  redovitih  p red 
stava  po se lim a p rio b a ln o g  po d ru č
ja  p red viđa se m ogućnost o rg a n iza 
c ije  p red stava  u g rad u  za stanovn ike  
onih se la  u ko jim a ne posto je uvjeti 
za o d rža van je  p r ire d a b a . Za te s ta 
novn ike o rg an iz ira o  bi se p rijevoz do 

-g ra d a , kao  što je  takva  p raksa  ve ć  
uvedena u nekim  drug im  g rad o vim a . 
U  toku tu rističke  sfezone dva d ra m 
ska d je la  p r ik a za la  bi se na otvore
nom , ne sam o u Š ib en iku  nego i 
u drugim  tu rističk im  cen trim a . Ti bi 
se kom ad i izve li 40 puta . R ad i ož iv
lja v a n ja  m uzičkog živo ta . N arodno  
k a za liš te  bi ' p rip rem ilo  n a jm a n je  7 
ko ncera ta  renom iran ih  rep roduktiv
nih um jetn ika  ozb iljn e  m uzike.

Za norm alno  d je lo v a n je  p ro fesio 
n a ln o g a  dram skog a n sa m b la , koji 
bi počeo radom  1. ru jna ove g o d i
ne, potrebno bi b ilo  o s ig u rati 24,5 
m ilijun a  d in a ra . Tim  sredstvim a o s i
g u ra t će se 80 p red stava , od čeg a  
20 na se lu .

Pošto nem a potrebnih uvje ta  za 
rad , posebno što se tiče  scen ske  
d je la tn o sti, C e n ta r za kulturno- 
um jetn ičk i odgoj m lad ih  treb a lo  bi 
reo rg an iz ira ti na n ač in  da  bi sva 
a m a te riz ira n a  d je la tn o st b ila  o b u h
vaće n a  u okviru jed n e  za je d n ič k e  i 
izrazito  o m lad inske  o rg a n iza c ije , č iji

rad  osnovni p red uv je t č in i o s ig u ra 
n je  p rosto ra , tj. o m lad in sko g  dom a* 
Kroz tu in s titu c iju  o d v ija o  bi se sa v  
ku ltu rno -zab avn i i d ruštven i život 
o m lad in e , kao  što su k lu bov i, razn e  
ig re  i drugo.

K a z a liš te  lu ta k a , ko je  bi se i o d 
sad  o d v ija lo  na p o lu p ro fe s io n a ln o j 
osnovi, m oglo bi d je lo v a ti k ao  s a 
m osta lna rad n a  o rg a n iza c ija  ili p a k  
u okviru  Fe s tiva la  d je te ta , u sa sta vu  
N arodnog  k a za liš ta  ili u okviru  d ru 
štva »N a ša  d je c a « . Što  se t iče  B a 
letnog s tu d ija , ko ji u d a n a šn jo j s i
tu a c iji ne m ože e g z is t ira ti, je r  ne 
ra sp o laže  s k va lif ic ira n im  ba le tsko - 
pedag ošk im  kadrom , tre b a lo  bi isp i
ta ti m ogućnost o b a v lja n ja  n jeg o ve  
aktivnosti u okviru  M u zičke  škole^ 
kao  što je  to već  provedeno  u d ru 
gim m jestim a .

O b ra z la žu ć i svo j p rijed lo g  oko 
re o rg a n iz a c ije  ku lturnog živo ta  u Š i
b en iku , č lan o v i ko m is ije  su m iš lje 
n ja  d a  se ku ltu rn i život kom une ne 
sm ije  id e n tif ic ira t i s ku ltu rno-u m jet- 
n ičkim  i zab avn im  životom  o m la d i
ne. K ako  se kaže  u o b raz lo žen ju  
ko m is ije , »to su d v ije  ra z lič ite  s tv a 
ri ko je , iako  je d n a  u tje če  na d ru 
gu, treb a  d a  se provode raz lič it im  
ko lo s ije c im a  i ne sm ije  je d n a  d a  se 
ra zv ije  nau štrb  d rug e ili d a  č in e  
d v ije  a lte rn a tive  izm eđu ko jih  se 
treb a o d lu č it i. T reb a  nap om enuti d a  
je  č ita va  ta  ak tivno st p ris tu p ačn a  \ 
ko risna i o m lad in i, dok ak tivno st za  
o m lad inu  n ije  u širem  sm islu  In te re 
san tn a  i za  o d ras lu  p u b liku« .

U ko liko  dođe do a n g a ž ira n ja  m a
n jeg  um jetn ičkog  a n sa m b la , već  u 
ovoj god in i o tvara  . se p e rsp ektiva  
postepene obnove k aza lišn o g  ra d a . 
Za takovu d je la tn o st posto je  syf 
osnovni u v je t i: fu n k c io n a ln a  k a z a li
šna zg ra d a , fundus rekv iz ita  i g a rd e 
roba J  sve o sta lo  što je  potrebno za  
no rm alan  razvo j takve  in s titu c ije . 
O rg a n iz a c ija  ku lturnog života pu
tem g o sto van ja  d rug ih  k a za lišn ih  
a n sa m b la  n ije  u ;sad ašn jem  č a su  
p r ih va t ljiv a , je r  su tđkve p rired b e 
d a leko  sk u p lje , a s d ruge strane  
n jim a se ne može koristiti već i b ro j 
g ra đ a n a , a da  i ne govorim o o o n i
ma koji žive na se lu . Put ko jim  je  
pošla  n aved en a  ko rh is ija  d a je  d a le 
ko veću sig urnost za ko n tin u iran u  
aktivnost, za takvu  o rg o n iza c iju  k u l
turnog života ko ja  će  biti je f t in ija  i 
e f ik a sn ija .

Što se tiče  p rijed lo g a  o in te g ra 
c iji N arodnog k a za liš ta  i C e n tra  za  
ku ltu rno-u m jetn ičk i odgo j m lad ih , on 
ta ko đ e r n i|e  p rih va tljiv , je r  se pošlo  
so stano v išta  da  ku ltu rno-zabavn om  i 
društvenom  životu o m lad in e  treb a  
pružiti m ogućnost i uv jete  b o lje g  
razvo ja  i u n a p re đ e n ja , a  to je  mo
guće  sam o u sp e c ija liz ira n o j o m la 
d insko j o rg a n iz a c iji. P rijed lo g  d a  se 
p ro fe s io n a liz ira  K a z a liš te  lu ta ka  vrlo  
je  p rih va tljiv , a li s obzirom  na s a 
d a šn ju  m ogućnost kom une to je  za  
sa d a  teško o stva riti. N o, sva ka ko  
tom e ub uduće  treb a  tež iti. F e stiva l 
d je te ta  će  i n a d a lje  fu n k c io n ira ti 
kao  sam o sta lno  ustan o va , je r  se n je 
gova d je la tn o st dosta  ra z lik u je  od 
osta lih  scen sk ih  d je la tn o sti s ko jim a 
ova in s titu c ija  treb a  da i ub ud uće  
n a jt je šn je  su ra đ u je .

1
1

Program kretanja štafete
1. sv ibn ja

M jesto
sat sat

do laska  po laska

Ž U T
M U R T E R
B E T IN A
T IJE S N O
JE ZE R A
K A P R IJ E
Z IR JE
P R V IC  S E P U R IN A
P R V IC  L U K A
Z L A R IN
Z A B L A C E
K R A P A N J
P R IM O Š T E N
R O G O Z N IC A
P O D O R L J A K
J A R E B IN J A K
S A P IN A  D O CA
Š IR O K E

9
9,30

10,15
10.35 
11,40 12,00
13.00 
13,30
14.05
14.35
15.05
16.05
17.05 
17,45 
18,10
18.35
19.00

8
9,15
9,40

10.25 
11,05 
11,;55 12,10
13.15
13.45
14.15
14.45
15.15
16.25
17.15 
17,50
18.15 
18,40

noćen je

S L IV N O 13,30 13,35
D A N IL O  G O R N JE 14,00 14,30
D A N IL O  B IR A N J 15,00 15,05
D U B R A V A 15,25 15,30
R A K O V O  SELO 15,45 15,50
B IL IC E 16,10 16,20
T R O M IL J A 17,30 18,00
S K R A D IN 18,30 n oćen je

— 3. S V  I  B N  J A —
S K R A D IN — 10,00
D U B R A V IC E 10,30 11,00
R U P E 11,30 11,35
P L A S T O V O 12,05 12,10
B R A T IS K O V C I 12,20 12,25
V A C A N E 12,45 12,50
B R IB IR 13,15 13,30

— 2, S V I B N J A  — 
Š IR O K E  
D R A G A  
G R E B A S T IC A  
J A D R T O V A C  
V R P O LJE  
PO D IN E  
B O R A J A  
L E P E N IC A  
M R A V N IC E  
P E R K O V IC

8,30
9,1510,00

10.35
11.35 
11,.50 
12,20 
12,45 
13,10

8
8,35
9,20

10,10
11,05
11,40
12,00
12,25
12,50
13,15

B R IB IR S K E  M O S T IN E
z a z v i c
C IC V A R E  - M E Đ ER E
C IS T A  V E L IK A
C IS T A  M A L A
P U T IC A N J E
K A S IC
P IR O V A C

13,45
14.05 
14,20 
15,10
15.30 
17,25
17.4.5
18.30

13.50 
14,10 
14,25 
15,15 
16,00 
17,30
17.50 

n oćen je

Š ta fe ta  om lad in e  R as lin e  i Zatona  
p r ip o jit  će se sa š ta fe tom  om lad in e 
iz  V od ica , k o ja  će na rask rsn ic i Ja
dranske m ag is tra le  sačeka ti saveznu  
šta fetu  m ladosti, k o ja  4. sv ib n ja  d o la 
skom  u P iro v a c  k re će  p rem a Š ib en i
ku. —  k l, —

m ije  izložena je  u m auzo le ju  i ona 
|e d a n a s  vrijed n i rije tk i dokum ent 
toga sa d rža ja  ko ji je  izd a t se lu O ta 
v icam a i Ivanu M eštroviću dok je  
bio živ. O n a  sdm a i n jen tekst m alo 
su poznati naŠoj ja vn o sti. Evo te k 
sta :

S irom ašno  p lan insko  se lo  O T A V I
C E  — o pćina  D rn iš — d a lo  je  čov
ječanstvu

I V A N A  M E Š T R O V I Ć A

lim a d ivim o kao nep ro lazn im  tvore* 
v inam a slobodnog ju n a čk o g  srca, 
H v a la  tihom  'se lu  u sivom kršu za  
ko lijevku  V e lik a n a , č iju  će  s la vu  d i
je liti s n jim e do v ije k a . Ponosni sm o 
što je  Ivcn  bio naš đ ak  i što će nam  
ostati d rag  p r ija te lj do su tona svo
ga živo ta .

O vo selu O ta v ic a m a  kao  sv je d o 
čanstvo  v je rne  p rivrženosti.

n a jb o g a tijeg  um jetn ičkog g e n ija  
svoga d o b a , č ijim  se va ja rsk im  d je-

Akademija likovnih umjetnosti 
Beči 29. lipnja 1952. godine 

Dr Robert Eigenberger 
Slobodan Gruboč



Povodom polemlRe o neodgo^^ornosti

N F P IIV F N n samara na šamar,,,
I  M  u  nekoliko posljednjih brojeva Šibenskog lista pokrenuta je javna prezir prema prosvjeti i prosvjetnim 4. G rbeljin  članak prešao je gro
I  119 m  diskusija o kultumo-zabavnom životu om ladine, problemu njenog odno- radnicim a kao tokovimo. niču svake normalne ljudske mjere

U prošlom broju našeg lista glavni i odgovorni urednik drug Josip 
Grbelja ni sa čime izazvan (sa moje strane) prljavim blatom, gnjusno, 
u kulturnoj sredini nečuvenim tonom i riječima okomio se na moju ličnost. 
Ne mogu sebi dozvoliti spuštanje na takav nivo i zato ne prihvaćam 
»bačenu rukavicu«.

No, kako vršim odgovornu funk
ciju i u ovom gradu ne predstavljam 
samo Ivu Livakoviča, dužan sam, jav
nosti radi, odgovoriti na nekoliko 
stvari.

M eđu ostalim  u spomenutom č lan 
ku drug Josip  G rbe lja  smjelo iz jav
lju je  kako sam na jednoj sjednici 
Skupštine opčine kad se rasp rav lja
lo o problemima prosvjete »svim od
bornicima govorio neistinu više od 
10 m inuta« i kako za tu »krajnju 
neodgovornost« nisam »osjetio sonk 
č ije« . Pri teme me uputio na izjavu 
koja je  štam pana u našem listu iz 
tog vrem ena. A  evo te moje »neisti
ne« štam pane u »Šibenskom listu« 
br. 644 od 20. I 1965.:

»Prof. Ivo Livakovič je  rekao da 
od 88 g im nazija , koliko ih ima u 
našoj Republici, šibenska po kva li
tetu kadrova koje da je  spada u vrh. 
S druge strane, osobni dohoci na
stavnika zaposlenih na ovoj školi u 
isto vrijem e su na posljednjem  m je
stu. Osvrćući se na potrebe i situaci 
ju u šibenskom školstvu i na moguć 
nosti koje dozvoljava naša budžetska 
s ituac ija , prof. Ivo Livakovič je  dao 
vrlo realističnu i plastičnu ocjenu sa 
dašnjeg stan ja , rekavši da je  ono 
takvo da se moramo boriti da ne 
bude gore nego u 1964. godini«. 
To je  izjava koju i danas potvrđu
jem i ne vidim u čemu je  lažna. Uko
liko drug G rb e lja  sm atra (ne znam 
s kojim pravom) da je  prvi dio gor
nje izjave neistinit pa zato najveći 
dio svog č lanka posvećuje statistič
kim pokazateljim a o broju učenika 
i postotku pozitivnih u pojedinim 
školskim godinam a i upoređuje ih 
sa istim pokazateljim a u drugim 
gim nazijam a SR H , dužan sam pono
vo upozoriti da se uspjeh u radu 
ne može mjeriti isključivo postotkom 
pozitivnih učenika. Postoji niz m jeri
lo za ocjenu rada škola. Među osta

lim najh itn ije  je  kakav m aterija l na 
završetku školovanja produciramo. 
Ukoliko ga interesira, dakle , stvaran 
uspjeh i rad ove škole, onda ga 
upućujem na izjave (navedene u 
zap isn icim a) i izvještaje i z a s I a n i- 
k a na završnim ispitima u ovoj ško
li, na rezultate prijemnih ispita na 
kojim a su sudjelovali učenicf ove 
škole (jasno , oni bolji), na izjave 
odgovornih službenika na fakultetim a 
Sveučilišta u Zagrebu, na zastavicu 
koja krasi Komitet SO  G im nazije 
Šibenik a nc kojoi p iše ; »Mojboljoj 
om ladinskoj orgonizaciji u 1963. go
dini«, nad alje  upi.čujem  na niz n a 
grada koje su učenici ove škole do
bili samo u 1964. godini (Vazduho- 
plovni savez Jugoslavije , Republičko 
takm ičenje iz francuskog jezika na 
kojem su 4 učenika ove škole po
stigli vanredan uspjeh, jedna učen i
ca čak I nagradu, brojne nagrade 
na takm ičenjim a u Šibeniku itd), n a 
da lje  upućujem ga na čin jenicu do 
je  Biološka naučna grupa G im nazije 
Šibenik proglašena od »Biološkog l i
sta« iz Sa ra jeva  najaktivnijom  bio
loškom grupom u SFRJ uključujući 
sve vrste škola i dobila prvu nag ra
du (vidi »Biološki list« br. 8, april 
1963), na dvije nagrade (knjige i 
ploče) Francuske am basade u 1964. 
itd.

Jasno ne tvrdim da nema i nedo
stataka u našem radu i da je  na
stava svih predmeta no kvalitetnom 
nivou a li odgovorno i ovoga puta 
ističem da šibenska g im nazija sp a
da u red boljih u našoj Republici. 
I na kraju .

Budući da ste mi »zaista dali da 
dosta govorim«, najtop lije  zahva lju 
jem redakciji »Šibenskog lista«, i 
kco dugogodišnji suradnik i kao 
č lan  Savjeta redakcije , na dosada 
ustupljenom prostoru.

Ivo Livakovič

U nekoliko posljednjih brojeva Šibenskog lista pokrenuta je javna 
diskusija o kulturno-zabavnom životu om ladine, problemu njenog odno
sa prema radu i o prostorijama potrebnim za njezino okupljan je , pa nek 
mi bude dopušteno da i ja  reknem koju o sadržaju i formi te diskusije.

kakve sumnje.
Ali ovdje o tome ne želim da više 

govorim, jer me trenutno zabrin java 
jedna druga po java ; Kad je prof. 
Livakovič u nizu svojih napisa suge
rirao da bi interes om ladine trebalo 
usmjeriti u drugom pravcu, bio ja 
javno, da tako kažem, ispsovao i 
izvrijeđan, pa nek se i o tome 
čuje . . .

Ne ulazeći u to da li su članci 
prof. Livakoviča bili »na visini« i 
da li su svi navodi u njim a ispravni 
nema sumnje da su oni jasno i ne- 
dvoumno razlučivali kvalitet od ne- 
kvaliteta, kpd je riječ o sadržaju ž i
vota naše om ladine, i da su pred
stavlja li ozbiljan napor u pravcu 
kvaliteta. Zbog toga:

1. Smetrom da ne postoji nikakav 
stvaran, objektivan razlog ni potre
ba da ih se »sam elje u prah i pe
peo«, a ako je to usprkos tome ipak 
učinjeno, onda je očito da razlozi za 
to mogu biti samo subjektivne n a ra 
vi (povrijeđena taština, ugrožen au 
toritet i si.)

D O KA Z : Dok je  prof. Livakovič 
pisao te članke intonirajući ih prin
cipije lno - teoretski, bez ikakvog 
odnosa prema izjavam a i m išljen ji
ma određenih osoba, dotle su oni 
bili to lerirani, nitko im nije poricao 
pedagošku i društvenu vrijednost i 
diskutiralo se s njima na p rinc ip ije l
noj bazi. A  kod su se ti č lanci do
takli nekih neodgovornih i netočnih 
izjava pojedinačnih i sasvim određe
nih šibenskih pedagoških »autorite
ta«, iza kojih je  sta ja la  redakcija , a 
time i drug G rb e lja  (je r redakcija 
— to je očito on), onda je glavni i 
odgovorni urednik, duboko povrije
đen, prestao da govori o problemi- 
rra kao problemima i pozabavio se 
I ivakovičevom ličnošću.

2. Analiz ira jući ličnost prof, L iva
koviča, glavni i odgovorni urednik 
ne bavi se toliko livokovićem  kao 
pojedincem i sasvim konkretnom oso
bom, koliko ga uzima kao simbol, 
izražovajuči u riječim a upućenim 
njemu sav svoj svjesni i podsvjesni

Kad je  riječ o om ladini i njenim 
problemima i kad već tražimo istinu
0 njoj, onda nesumnjivo moramo 
tome priči s već utvrđenim, form ira
nim, apriornim  stavovima i m išljen ji
ma, što smatramo odgojenošču, a 
što neodgojenošču uopće. (O vdje 
odgoj uzimam u doslovnom pataki- 
jevskom, školskom, šablonskom, pro
fesorskom smislu — koji glavni ured
nik, dakako , prezire — i to baš onaj 
odgoj koji se isto tako patakijevsko 
- profesorsko - školski d ije li n a : estet
ski, in telektualn i, moralni i fizički, jer 
izgleda da je to potrebno.)

Budući da jedan dobar dio naše 
om ladine nema osnovne estetske
1 intelektualne kulture, on je u iživ
ljavan ju  svojih mentalnih potreba 
sklon onome što je  atraktivno, pom
pozno, dekorativno, izvanjsko, b lje
štavo, čipkasto , ružičasto, senzacio
nalno, paradno, voli široka ramena 
i uski struk Steve Reavesa, ganutlji
ve uzdahe Sarite M ontiel, rutinirano 
trzanje revolvera G ary Coopera, krv
lju pisana ljubavna pisma M arije 
Jurič — Zagorke, leševe, ubistva, is
trage, jurn jave autom obila, zveket 
m ačeva, prasak pušaka, jednom r ije 
či voli sve što je  spektakularno, 
kvantitotivno i što nema nikakve du
blje intelektualne ili em ocionalne 
sadržine. O vdje dakako ide i toliko 
puta u diskusiji spomenut »kulturno 
zabavni život« u vidu đačkih »kape
la«, tj. ne toliko same »kapele« ko
liko ono što obavezno prati njihov 
repertoar: neartiku lirani urlici, p a ra
de rasnih »lafova« i »gerla«, m ica
nje bokova u ritmu, prahistorijske 
frizure itd. Da se razumijemo, nisam 
nikakav puritanac i ne smatram da 
bi sve to trebalo dekretom zab ran i
ti, a li da ne bi trebalo raditi ono 
što se u Šibeniku tako obilato radi, 
tj. podilaziti takvom ukusu organ iza
cijom raznih m ikrofon-je-vaš-prired- 
bi, demonstracijom renomiranih p je
vačkih grla , lansiranjem  novih m la
dih pjevačkih zvijezda i da bi om
lad in i trebalo pružiti i nešto što je 
kvalitetnije od toga — u to nema ni-

prezir prema prosvjeti i prosvjetnim 
radnicim a kao takovima.

D O KA Z : Izraz i; nak ljukavan je , pa- 
takizam i toliko puta ponovljena ri
ječ »profesore« u obraćanju  imaju 
otprilike ovaj kontekst: Ja , Josip 
G rb e lja , glavni i odgovorni urednik 
Šibenskog lista , čovjek slobodoum
nih nače la , borac protiv svakog pro
fesorskog, patakijevskog šematizma, 
šibenski Dom anovič, Hercen itd, ne 
negiram samo vas kao pojedinca. 
Ivu Livakoviča, nego i čitavu profe
sorsku vrstu kojoj vi pripadate, a o 
kojoj ja , kao slobodouman čovjek, 
Dom anovič, Hercen itd. imam de
cidirano negativno m išljenje.

3. I koko to obično biva, subjek
tivnoj ličnoj povrijeđenosti daje se 
ruho objektivne istine, ranjeni osje
ća j veličine, bijes i mržnja zaodijeva- 
ju se u cifre, statističke podatke i 
»nepobitne čin jenice« po principu 
poznatom još iz starogrčkih vremena 
da se sve može dokazati ili osporiti, 
zavisno od toga što se želi postići.

D O KA Z : U Grbeljinom  članku se 
statističkim  podacima uspjeha i ne
uspjeha dokazuje da Šibenska gim 
nazija nije na onom mjestu u H rvat
skoj na kojem Livakovič kaže da se 
na lazi. Bez obzira na to koje mjesto 
ona u Hrvatskoj zauzim a, tvrdim da 
je takva statistika relativna i da se 
njom može svašta dokazati. Jer ve
liki broj negativnih ocjena može se 
npr. uzeti kao dokaz da škola radi 
slabo, do se nastavnici slabo z a la 
žu i da đaci ne znaju ništa, a mo
že se uzeti i kao dokaz da je  kriterij 
škole ozb iljan , da se za svako ne
kvalitetno znanje da je  negativna 
ocjena i da škola dakle radi od lič
no.

4. G rbeljin  članak prešao je g ra 
nicu svake normalne ljudske mjere 
u odnosima društvenog radnika pre
ma društvenom radniku, inte lektual
ca prema intelektualcu i čovjeka 
prema čovjeku, spustivši se na 
razinu takovih postupaka kao što 
su : opa ljivan je  šam ara (u doslov
nom sm islu), pokazivanje »fige«, 
psovanje, p ljuvanje u lice, plaženje 
jezika , vrijeđan je najpogrdnijim  iz
razima i si,

D O KA Z ; Sve cifre, čin jen ice , sta 
tistički podaci i na njim a bazirane 
teze, dokazi i zaključci imaju samo 
i jedino tu krajn ju svrhu da pokažu 
da je Livakovič; mizeran, tašt, bezo
brazan, da je nekarakter, lažov, 
neznalica i da su svi ti njegovi a tri
buti sintetizirani u jednoj jedinoj 
oznaci koju nosi, a to je  »profesor«.

5. G rbe lja  očito misli da je Š iben
ski list — on i da on kao njegov g lav
ni i odgovorni urednik (više glavni 
nego odgovorni) može u njemu ob
jav ljiva ti što hoće i kako hoće po 
principu »L'etat c'est moi«.

D O KA Z : Da je svoj č lanak poslao 
u bilo koji drugi list, on ne bi bio 
objavljen. A  isto tako ni sam ga ne 
bi objavio da ga je netko drugi n a 
pisao o nekom drugom društvenom 
radniku.

Ivo Brešan

P. S, ovaj č lanak napisao sam za 
to što smotrom da G rbelja  ne vrije
đa samo Livakoviča nego i školu u 
c je lin i, a i svakog prosvjetnog rad 
nika u krajn jo j lin iji. Zbog togo sam 
ga i pročitao pred skupom Radne 
zajednice G im nazije  u Šibeniku i 
dobio njenu punu suglasnost i odo
brenje.

'a*, at*- ^

Jedno su činjenice, a drugo „solane
Budući da drug Livakovič svojim odgovorom i dalje samo potvrđuje 

prijašnje navode glavnog urednika »Šibenskog lista«, a drug I. Brešan i 
Radna zajednica Gimnazije ničim ih ne demantiraju, nego i dalje poku
šavaju »ne ulaziti u ispravnost »i visinu« članaka« druga I. Livakoviča, 
kako bi imali što više prostora da neke stvari generaliziraju i da tenden
ciozno prebace navode urednika na sve prosvjetne radnike, iako se ured
nik izričito osvrnuo na stav autora članaka o odgoju omladine. Uloga 
koju su drugovi iz Gimnazije preuzeli mislim da ničemu ne vodi. 
Očekivalo se da če biti polemike oko činjenica koje sam naveo, a ono 
su, čini se, drugovi iz Gimnazije htjeli samo pokazati da i oni znaju 
pisati »mojim tonom«.

»N I SA CIME IZAZVAN (sa 
moje strane) — treba podsjetiti 
druga Ivu Livakoviča na njegov 
napis »Kuda sve to vodi?« (Ši
benski list« br. 650) gdje auto
ru prigovara što je pisao o Miši 
Kovaču i još nekim mladičLma. 
Naravno, on autora nigdje (osim 
u jednom vokativu) ne spominje, 
ali se autor znao jer je ispod 
teksta bio i potpisan.

U istom napisu postavljeno je 
i ovo pitanje: »Sta je sa stoti
nama pravih radnika i omla- 
dinaca koji izgaraju na osnovnom 
radnom mjestu, zar njihovi pri
mjeri nisu vrijedni da ih se re
gistrira i fotografije publicira
ju?!« To je očit prigovor novi
narima i redakciji da o takvim 
ljudima ne pišu. Budući da se 
ta rečenica ponovila i u napisu 
»Osjećaj odgovornosti« ( »Pored 
svijetlih primjera naših radnih 
ljudi koji izgaraju na svom rad
nom jnjjjestu i manifestiraju na taj 
način i  svoj osjećaj lične i ko 
lektivne odgovornosti, imamo s 
druge strane niz primjera oči
glednog demonstriranja kraj
nje ne^govomosti«), bio sam 
izazvan da autoru i kao autor i 
urednik lista odgovorim da je 
redakcija »Šibenskog lista«, do
bila nekoliko prigovora da pre
više piše o radnim kolektivima 
(i to sa slikama), a time i o 
vrijednim radnicima. Kako su, 
dakle, napisi autora članaka o 
odgoju omladine kod čitalaca 
stvarali dezinformaciju, bilo ih 
je potrebno ispraviti. O spome
nutoj neodgovornosti, napomi
njem da je drug Livakovič mis
lio (to mi je izjavio putem tele
fona) na radni kolektiv »štam
pe« koji slaže list sa »600 greša
ka, što je rijetkost u svijetu« i 
da je zbog grešaka ui' njego\ii 
članku dobio nekoliko prigovo
ra. Iako se redakcija ja\mo iz- 
vinila čitaocima i objasnila da 
su izvjesne mjere poduzete 
(dokaz: u posljednja tri broja

samo desetak štamparskih gre
šaka — također svojevrstan re
kordi), drug Livakovič je «tra- 
žio oštrije kazne za radnike 
radnog kolektiva »Štampe«, 
jer da će to trajati »mjesec 
dana« i ponovo kolektivu 
»Štampe« i redakciji naturio 
etiketu neodgovornosti. Dalje, 
pod onim »lapsusom« učen'ka 
iz Pedagoške gimnazije, ponovo 
je redakcija neodgovorna! A radi 
se o ovome: da je novinar Đ. B. 
prisustvovao savjetovanju pred
stavnika omladine šibenske, knin
ske i drniške komune, kojem 
su prisustvovali i neki republi
čki rukovodioci i da je na tom 
savjetovanju spomenutu činje
nicu iznio jedan od predstavni
ka omladine. Novinar je, narav
no, izjavu zabilježio kao što je 
zabilježio i druge izjave. Time 
je, po autoru napisa o odgoju 
omladine, novinar Đ. B. a s 
njim i urednik koji je dozvolio 
da se to objavi — neodgovo
ran! U svome napisu »Osjećaj 
odgovornosti« autor ponovo i- 
stiče neodgovornost novinara 
(»kao što n.pr. neki naši novina
ri u posljednje vrijeme rade). 
Dalje, drug Livakovič je istakao 
da je član redakcije, da je onaj 
sastanak u redakciji prešao na 
»polemiziranje s autorom«, pa 
se čak i pogrdne obratio redak
ciji izrazom »s oproštenjem«. 
Dakako, sve je to utjecalo da 
kao urednik lista odgovorim 
drugu Livakoviću, i to njegovim 
tonom, s tom razlikom što je istina 
u mom odgovoru otvorena i 
do maksimuma konkretizirana 
— a zna se da istina mnogo 
više »peče«, tj. da se ukaže da 
nisu samo kolektiv »Štampe« 
i redakcija neodgovorni, nego 
da se to može doeoditi i drugi
ma. Ili još kor.kretniie: srnatrao 
sam da kao "ređnik mc’ '.am 
odgovoriti na napise onoga koii 
jednom malom kolektivu, koji 
ipak ulaže nai>ore da svaki novi

broj lista bude kvalitetniji od 
prethodnog, »prišije« toliko pu
ta etiketu — neodgovornost! 
Budući da smo mi bili neodgo
vorni, nodgovorni su, dakle, 
bili i oni drugovi koji su pri
sustvovali sastanku u redakci
ji, a to su ipak bili; pet dru
štveno - političkih radnika, 
predsjednik OK SO, četiri pred
stavnika škola, urednik i služ
benica »Šibenskog lista«. Posli
je toga smatrao sam da sam 
zaista bio »izazvan« i dužan da 
odgovorim na napise druga 
Livakoviča. Čini se da bi se 
ovom prilikom moglo postavili 
i ovakvo pitanje: da je kojim 
slučajem kolektivu Gimnazije 
toliko puta netko rekao da radi 
neodgovorno, kako bi se bio 
postavio drug Livakovič kao di
rektor?

»NE MOGU SEBI DOZVOLI
TI SPUŠTANJE NA TAKAV 
NIVO« — citiram te riječi auto
ra članka »Nečuveno«, jer one 
mnogo govore. Naime, u prošli 
četvrtak nazvao je drug Liva- 
kovič putem telefona urednika 
»Šibenskog lista« i kad je ovaj 
digao slušalicu povikao: »Nisam 
znao da si toliko bezobrazan; 
Nisi mi dorastao da s tobom 
diskutiram! . , .« i onda nasta
vio u tom tonu jedno 15 minu
la, da bi u razgo\'oru koji ic 
trajao gotovo čitav sat rekao i 
ovo: »Hvalio sam te'' kao struč
njaka i isticao na sastanku 
SSRN da je list bar dva i no 
puta kvalitetni ii nego što je bio 
prije . . ' .  pri tome ostajem i 
sada, ali više ti kao Grbelia 
nisi za mene ono što si bio 
. . . iako ti ja neću uskratili 
pozdrav . . .« itd, da bi završio 
s molbom da se konzultira sa 
mnom u subotu, kad donese od 
govor, o objavljivanju njegova 
odgovora. U subotu je o'clgovor 
zaista stigao, ali do susreta nije 
došlo. U ponedicljak sam mislio 
naz.\ ati druga Livakoviča, ali je 
on prvi nazvao redakciju i Kad 
sam ja uzeo slušalicu počeo s 
ni'avom dernjavom o lome ka. 
ko nc želi za me čuti, znati, niti 
me vidjeti, kako sam je prava 
prijavština. odvratan, gnjusan.i
si. U toku petnaestom inutoor 
n',ogcva mcan'^-za usnio ^am da 
rm.i kažem: »U čelv“ mlr si go
vorio drukčije! Dczauli da se 
s tobom posavjetujem o odgo

voru!« Našto je on pc.novo po
čeo o tome kako dobiva pisma, 
kako je uputio peticiju Općin
skom komitetu SK, Općinskom 
odboru SSRN i Oćpinskom vi
jeću Saveza sindikata i drugi
ma, kako ćemo nas dvojica 
razgovarati i na drugim mjesti
ma, kako ču mu se morati jav
no izviniti preko štampe, kako 
će oni u Gimnaziji trtižiti smje
nu glavnog i odgovornog ured
nika, itd. Našto sam, naravno, 
zatvorio slušalicu. Poznato mi 
je da je drug Livakovič obišao 
gotcn'o sve rukovodioce u gradu 
i trćižio njihovu intervenciju ili 
podršku povodom moga napisa, 
iako glavni urednik nigdje nije 
bio niti gdje tražio podršku, 
ali je istu dobio od stotinjak 
građana koji su mu je izrazili. 
Pored toga, nitko dosad nije 
prigovorio činjenicama koje je 
glavni urednik iznio, nego na 
tonu kojim je članak pisan. Me
đutim, glavni urednik li dalje tvrdi 
da su u ovom slučaju daleko 
hitnije upravo činjenice. Ton 
kciim razgovaraju drugovi iz 
Gimnaziie čitaoci mogu vidjeti 
iz uvoda članka »Nečuveno« i 
odgovora Radne zajednice GLm- 
nstije. Što se tiče smjene 
glavnog i odgovornog urednika, 
on se uvijek slaže ako ne od
govara svome zadatku, ali treba 
dedati i onu izreku: da je na
pad najbolji vid obrane.
»IZJAVA U »ŠIBENSKOM L I

STU« — govori ono što je u- 
rednik već rekao, ali s napome
nom da je to samo dio izjave 
d'uga Livakoviča na Sjednici 
Skupštine.

»STVARAN USPJEH U ŠKO
LI« — mislim da autor članka 
»Nečuveno« tek sada potvrdu ie 
ono što je urednik govorio: 
da je omladina Gimnazije aktiv
na i da joj u svojim napisima 
autor nije imao Sto prigovorili, 
osim ako nije mislio na neku 
drugu omladinu.

•ODGOVOR NA ČLANAK; 
»POVODOM ŠAMARA NA SA
MAR . . .« druga Ive Breš.ana 
s kojim se složila Radna zajed
nica Gimnazije:

O APRIORNOM STAVU — 
napominjem da je svaka di:-,ku- 
sija s onim koji uzima takav 
stav izlišna i da urednik ne pre
zire Patakiia, nego patakizam, 
a to piie sve isto. kao što nije 
isto ni Petraj-ka i pctrar'kizam. 
A to bi trebalo da se zna, kao 
i to da Pataki navodi i radni od
goj.

KVALITETNIJA ZABAVA — 
slažemo se da bi »omladini tre
balo pružiti i nešto kvalitetni
je« . . . »od mikrolon — je — 
vaš — priredbi« i slično, ali u- 
l ednik ne vidi zašto se to pred
bacuje »Šibenskom hstu«.

NAPOR U PRAVCU KVALI
TETA — a zašto ne ulaziti i u 
to da li su članci bili ispravni 
i »na visini? Čini se da je u- 
pravo o tome trebalo rasprav
ljati.

AD — 1: SUBJEKTIVNA NA
RAV — na to je već odgovore
no.

AD — DOKAZ — autor je na
pisa o odgoju omladine i prije 
sastanka u redakciji znao da će 
na njegove napise biti odgovo
ra, našto je on izjavio: »Dobro, 
onda ću se ja ponovo javiti!« 
Kao urednik, smatrao sam da 
bi se pisanje na taj način oteg- 
lo unedogled, pa sam odlučio 
da sazovem sastanak u redak- 
oiji. Ni iza kakvih »pedagoških 
autoriteta« niti iza bilo koga 
osim iza redakcije i kolektiva 
»Štampe«, tj. svih onih koji 
stvaraju list (od slagara, ulaga- 
čica i strojara do novinara) 
urednik nije stajao. A što se 
tiče ličnosti — članak glavnog 
urednika pisan je poslije napi
sa o odgoju omladine.

AD — 2 i DOKAZ — nije ja,s- 
no otkud takav zaključak, osim 
ako se želi dezinformirali ili ne
što drugo postići, jer glavni u- 
rednik o prosvjeti nije ni pro
govorio, a o patakizmu več je 
rekao svoje.

Što se tiče izraza »profesore«, 
tim se zvanjem i potpisivao 
drug Livakovič. Pored toga, tre
ba napomenuti da vokativ jed
nine (profesore!) nije isto što 
i vokativ množine (profesori), 
nastavnici! i učitelji! — pros
vjeto!)
AD — 3 i DOKAZ — lime ipak 

činjenice glavnog urednika nisu 
opo\Tgnute. Treba napomenuli 
da i druge škole imaju »ozbilj 
ne kriterije« i dnage faktore, 
osim prosjeka, koji utiču na 
uspjeh.

AD — 4 i DOKAZ — može li 
se naći koji takav izraz u mo
me napisu, osim ako on proiz
lazi iz činjenice, a naslov »ša
mar na šamar . . .« jasno govo
ri da je ovaj zadnji došao pos

lije onoga prvog. Svaka genei'a- 
lizacija sa za'anjem »profesor,< 
je izmišljena, osim ako nije 
progovorila podsvijest autora 
odgovora iz Gimnazije.

AD — 5 — u redakciji postoji 
desetak zapisnika o sastancima 
redakcije koji govore da se, kad 
izađe, neki broj, razgovara o 
idejama i prijedlozima za novi 
broj, što nepobitna govori da 
glavni urednik ne objavljuje 
što hoće i kako hoće, pa čak 
glavni urednik može navesti, 
recimo, desetak ljudi izvan re
dakcije s kojima o tome razgo
vara, među njima i druga Ivu 
Brešana, i to još uvijek razgo- 
\'ori traju o ideji koja se drugu 
Brešanu izvrsno dopala, a ko
jom bi trebalo da se razvija 
intelektualni i estetski osjećaj 
kod omladine, za čim i drug 
Brešan izričito teži. Dalje, sve 
primjedbe na rad u listu redak
cija je javno, putem lista, priz
nala i na svakom sastanku u 
redakciji ukazivalo se na pro
puste u prošlom ili prošlim 
brojevima — novinari međusob
no, novinari uredniku i obratno 
(o  tome također postoje za
pisnici). Zato urednik ne zna 
otkud onakav zaključak drugo
vima iz Gimnazije!

AD — DOKAZ — i prvo i 
drugo pitanje je nagađanje. 
»Šta bi bilo, kad bi bilo?«

AD — P. S. — ni »školu u 
cjelini« ni »svakog prosvjetnog 
radnika« urednik nije uvrijedio, 
nego je samo ukazao na propu
ste jednoga člana kolektiva 
Gimnazije koji je te iste pro
puste (neprovjereno) adresu'ao 
na radni kolektiv NIP »Štam
pe«. Zbog toga ipak glavni u- 
rednik nije tražio »podršku« 
Radne zajednice »štampe«, u 
čijem se sklopu nalazi i »Šiben
ski list«, a ni Općinskog odbo
ra SSRN, čiji je list organ, nego 
i dalje potpisuje članak sam i 
pono^^o izjavljuje da su ipak 
jedno činjenice, a dnjgo ».so 
lane«.

P. S. Na zahtjev autora, tek
stovi su objavljeni bez isprav
ke (lekture), iako je ona, p<j 
mišljenju lektora, bila neophod
na.

Josip Grbelja 
glavni i odgovorni 
lu-ednik



Ponašanje budžetshog 
dinara u prošloj i ovoj godini
unašanja u lisičicu Sniituru, zdrav* 
stvĐ, prosvletu, stamUenu izgra
dnju i dragg siulbe

SVE VEĆI ŽIVOTNI N IVO STAN O VN IŠTVA I ZAHTJEVI Ž IVO T
N O G STAN DARDA UVJETUJU DA SE SVAKE G O D IN E ZA N EPR IVRED 
NE DJELATNOSTI D RUŠTVEN O G STAN DARDA SVE VIŠE TRO ŠI,

Dok je prijašn jih godina odnos privrednih i neprivrednih inve
sticija bio takav da su one i u osnovnim proporcijama i u apsolutnim 
iznosima bile višestruko dominantne, danas se one svode na drukčiji 
odnos' prema neprivrednim investicijam a, kojima se poklanja veća p a
žnja i osigurovaju veća sredstva. Nakon što se privodi kraju izgradnja 
infrastrukture, a posebno izgradnja ključnih objekata privrede, moguće 
je uspostaviti jedan drukčiji odnos između zahtjeva privrede i službi 
društvenog standarda.

Ne radi se tu 6 dilem i: ili više 
za industriju, ili više za društveni 
standard. Bitno je  da je baš indu
strijski potencijal ornogućio' takvu 
orijentaciju .

U svijetlu tih konstatacija zna
ča jan  je i podatak — da su c je lo 
kupne investicije u privredi na na
šem području za 15 posto niže u 
ovoj godini u odnosu na 1964. go
dinu. Istovremeno su investicije u 
neprivredne djelatnosti ove godine 
veće za 5 posto. To nije mali po
rast ako se zna da su službe dru
štvenog standarda već dosegle pri
lično visok stupanj razvitka i da sve 
jače neposredno djeluju i na lični 
standard radnih ljudi.

Zanjm ljivo je i to da je prilično 
uvriježeno m išljenje da komuna o- 
dvaja malo sredstava za ono što 
najuočljivije  utječe na životnu ra 
zinu i da, drugim riječim a, »sve gu
ta privreda«.

Međutim, potrošnja neprivrednih 
djelatnosti i te kako je visoka. Z a 
to ćemo navesti nekoliko primjera 
potrošnje nekih tipičnih »sektora« 
društvenog standarda za proteklu 
godinu, kao i predviđanja za 1965. 
godirfu.

Za fizičku kulturu i unapređenje 
kvalitetnog sporta doto je  u pro
šloj godini samo iz budžeta O pći
ne 20,750.000 d inara , osim toga 
još 2 m ilijuna dinara za stipendije 
i podizanje zajm a radi izgradnje 
fiskulturnih objekata. Savez orga
nizacija za fizičku kulturu dao je 4 
milijuna d inara , a 2 m ilijuna je  u- 
trošeno iz komunalnih stavki za uz
državanje sportskih objekata. Fond 
za fizičku kulturu dao je  za inve
sticije (za veslački dom, plivački b a
zen, projekti za novi stadion u C r
nici) 8,961.000 d inara , te 316.000 
za uzdizanje stručnog kadra. To u- 
kupno iznosi više od 38 m ilijun« d i
nara.

šibeirasficol lrgovaćk;o| m rež i

Neka su trgovačka poduzeća u 
Šibeniku u posljednje vrijeme zatra
žila od općinskog nadležnog organa 
za cijene, da se povise cijene izvje
snom broju novih artika la , koje nisu 
imali u prodaji u ovoj godini. Tako 
je npr. trgovačko poduzeće »Kor
net« prijavilo 339 novih artika la 
(knjige, suveniri, dječje igračke, ko
žna galanterija i drugo, c poduzeće 
»Tkanina« postavilo je zahtjev d-3 se 
odobri nova cijena za 93 artikala 
kojih navodno nije imalo u prodaji 
u ovoj godini. Poduzeće »Tehno- 
moterijal« također je  zotražilo po
višenje cijena za izvjestan broj a:ti- 
kola, zatim prodavaonica »Lesnina« 
iz Ljubljane i još neke trgovačke or
ganizacije . Međutim, postavlja se 
pitanje da li je stvarno toliki broj 
artika la stigao u šibenska poduze
ća koja ih navodno nisu imala od 
1. siječnja ove godine.

Bilo je također slučajeva da su 
pojedina trgovačka poduzeća za isti 
artikl zatražila odobrenje različitih 
c ijena. To se, međr: ostalim, odnosi 
na prodavaonicu »Lesnine« koja je 
nadležnom općinskom organu za c i
jene postavila zahtjev da joj se od
redi cijena kombiniranom ormaru 
»Senta« po 91.000 dinara, iako se 
isti takav ormar može nabaviti u 
prodavaonicam a »Kornata« po znat
no nižoj cijen i, tj. za 38.000 dinara. 
Bilo je posve opravdano što se tom 
zahtjevu nije moglo udovoljiti. Trgo
vačko poduzeće »Ishrana« je tako
đer zatražilo povišenje cijena toalet
nom sapunu sarajevske tvornice 
»Astro« za 10 do 20 dinara više ne
go što se isti takvi sapuni mogu na-

Spomen-omotnica i prigodni 
poštanski žig

Za 1965. godinu budžet će osi
gurati 23 m ilijuna d inara , pored 2 
m ilijuna za stipendije, dok će 
SO FK-a dati 4,5 m ilijuna. To je 
(bez fondova) približno 30 m ilijuna 
d i n a ra .

Sam e privredne organ izacije  d a 
le su u prošloj godini za fizičku 
kulturu oko 10 m ilijuna dinara 
svojih sredstava i 5 do 6 milijuna 
iz sredstava sindikalnih podružnica. 
U ovoj godini dat će isto toliko. 
Za šibenskog drugoligaša »Šibe
nik« dato je 1964, godine 18 m ili
juna d inara .

Zdravstvo, koje se financira pre
ko socijalnog osiguranja, dobilo 
je prošle godine iz tih izvora m ili
jardu i 457,283.000 d inara . Budžet 
je dao 31 m ilijun, a Zdravstveni in
vesticioni fond 25,155.000 d inara .

Ukupna u lagan ja  u zdravstvo bit 
će ove godine veća za 10 posto.

Za socijalnu zaštitu dato je  iz 
budžeta u 1964. godini oko 86 mi
lijuna d inara . Evo nekih karakteri
stičnih stavki; za stalnu socijalnu 
pomoć 18,606.000 d inara , troškovi 
izdržavanja djece u socijalnim  u- 
stanovama 33,400.000, izdržavanje 
djece kod tuđih porodica i kod ku
će — 8,550.000, ispomoć u hrani — 
10,500.000 d inara , za izdržavanje 
odraslih nemoćnih osoba dato je 
iz fondova 13,100.000 d inara . Od 
ukupnog iznosa za socija lnu zašti
tu bilo je više od 44 m ilijuna nam i
jenjeno dječjo j zaštiti. I ove će 
stavke u 1965. godini biti za 10 po
sto uvećane. Tako će Zdravstveni 
investicioni fond dati 26,543.000 
dinara (25,150.000 u 1964. godini) a 
Općinski fond za socija lne ustano
ve 8,968.000 (prema 7,973.000 u 
1964. godini). Inače, investicije u 
zdravstvo iznosile su 1964. godine 
120 m ilijuna, dok će ove godine iz
nositi oko 220 m ilijuna d inara .

se ne riješi pitanje egzistencije tog 
fonda. Ukupne investicije u komu
nalne objekte različitih  komunalnih 
organ izacija iznosile su prošle go
dine 706 m ilijuna d inara . Od toga 
najviše za vodoopskrbu i e lektrifi
kaciju , U ovoj godini ukupne inve
sticije u komunalne objekte neće 
prelaziti 600 m ilijuna d inara .

Za prosvjetu je  budžet prošle go 
dine dao ; 698 m ilijuna za osnovnu 
djelatnost (školstvo), 50 m ilijuna 
za prijevoz učenika i 4,5 m ilijuna 
za stipendije. Pored toga, sabrano . 
je i 130 m ilijuna iz samodoprinosa « 
od 1,43 posto od neto isp laćenih o- i  
sobnih dohodaka (uglavnom za in
vesticije u nove objekte : Pedago
ška akadem ija i Pedagoška gimna- 
zija).

Za 1965. godinu budžet će osi
gurati 860 m ilijuna d inara , što je 
za 23 posto više nego lan i. Osim 
toga, smatra se da će se ostvariti 
preporuka O pćine da privredne or
ganizacije  učestvuju u financiran ju  
stručnog školstva u iznosu od 1,5 
posto od onih 2,5 posto od. bruto- 
osobnih dohodaka koji su im pri
znati kao troškovi za obrazovanje 
stručnih kadrova. Tako bi se dobio 
iznos od oko 120 m ilijuna d inara . 
Ostalo sredstva za investicije u 
školstvo mogu se kretati na oko -30 
m ilijuna dinara iz Fonda za š.kol- 
stvo. Ukupno za potrebe presvjet.': 
bit će utrošeno oko m ilijardu d in a
ra.

Za potrebe' kulture dato je iz 
budžeta u 1964. godini blizu 71 
milijun dinara i povrh toga 5 m ili
juna dinara dotacija . Iz fondovo je 
dato 6,638.000 d inara . Republičkih 
sredstava za kulturu je  utrošeno o- 
ko 4 m ilijuna dinara (očuvanje hi
storijskih spomenika, te za arheolo
ške i konzervatorske radove). O v
dje nisu uračunata sredstva za ki-

BROJ NEZAPOSLENIH 
OSOBA U PORASTU

Društvenim planom naše komune bio je predviđen porast 
zaposlenosti u 1964. godini za 683 osobe ili 3,3 posto. To je me
đutim, ostvareno samo u prvom polugodištu te godine, dok je 
taj porast u drugom polugodištu za toliko opao. Najveći pad 
zaposlenosti bio je u građevinarstvu, koje je u prošloj godini 
zapošljavalo gotovo 600 radnika manje nego u 1963.

Nakon odluke Saveznog izvrš lOg vijeća o »zamrzavanju« cijena 
može se reći da r.c području šibens.o  općine nije došlo ni do kakvih 
većih porem oćaja. Tome je  u prvom ,_ ;F j  pridonijela aktivnost organe 
T'.žne inspekcije i puna podrško d r,’ -;ili općinskih i društveno - političkih 
faktora. Vrijedno je također la b ilje . ii c'a u šibenskoj trgovačkoj mreži 
ir ja  došlo do povišenja cijena poslije 22. ožujka, osim što je poslo
vođa prodavaoi'-lce f,.-;ovcićkog pod ; .ućc »Sloge« u Zablaću san ovolj- 
no po'-isio cijene nekim crlik iim a.

Bez naših parsuiaćaja
O .gan i Tržne inspekcije u stan o /.. c lj je  pos'ovo '.o te proda

vao,niče prodavao goveđe kobasico po 1.100 umjeoto po 9-0 dk a .c , 
grah po 200 umjesto po 180, kukuruz po 100 umjesto po 50 dinaru 
kilogram, itd. Protiv njege poveden je  posiupnk. Otkako ie odluka 
SIVt-a stupila na sna.gu neka trgovačka poduzeća i zadružne o rgan iza
cije  pripremale su povećanje c ijena, ali da do toga nije došlo ima se 
zahvaliti kontroli Tržne inspekcije keja je reag iralo  u pravo vrijeme. 
Povišenje cijena jedino je zabilježeno kod šivaćih strojeva u prodavao
nici zadarske tvornice »Bogat«, a li je do toga povišenja uslijedilo tri 
dana prije spomenute odluke SIV-a.

bavili u prodavaonicam a »Kornata«. 
Takvih i sličnih primjera bilo je  još.

S obzirom da je  u međuvremenu 
u skladišta šibenskih poduzeća sti
gla roba po novim nabavnim c ije 
nam a, bilo je  sasvim normolno i 
očekivati da će neke trgovačke or- 
ga.'iizacije pretrpjeti izvjesne gubit
ke. Tako npr. u »Ishrani« predviđaju 
gubitak od pet m ilijuna dinara koji 
će pokriti iz fonda za osobne do
hotke. Navodimo o kakvoj se robi 
radi i kakav je odnos između n a
bavne i prodajne cijene. Tako je 
npr. pasti z r  zube »H Ig ija« nabavna 
cijena 90 a prodajna 65 d inara , mli
jeko u prahu nabavlja se po 830 
a . prodaje po 900, nabavna cijena 
parket — pasti je  480 a prodajna 
po 420, na teglici đema gubi se po 
kilogramu 83 d inara , itd. U 23 pro
davaonice spomenutog poduzeća u 
prodaji se nalazi još oko 40 artika la 
kojima je nabavna cijena veća od 
prodajne.

Do se no bi izložila gubicim a, ne
ka trgovačka poduzeća obustavilo 
su nabavku prije ugovorenih a rtika
la. Tako je  poduzeće »Tkanina« stor
niralo nabavku štofova i p latna, dok 
će neke pošiljke platna, koje su pri
stigle nakon »zam rzavanja« cijena, 
zadržati u skladištu. Poduzeće »Kor
net« vratilo je pošiljku guma »Peli
kan« beogradskom poduzeću »Nolit«, 
jer je nabavna cijena bila dvostru
ko veća nego kod poduzeća »Papir« 
iz Zagreba. Neka druga poduzeća 
naprotiv, prodaju artikle po c ije n a
ma koje su važile prije 22. ožujka 
iako će na njima imati izvjesnih gu
bitaka. J. J.

Za komunalnu djelatnost i služ
be utrošeno je  iz budžeta Općine 
u prošloj godini 150,855.000 dinara . 
Dat ćemo neke stavke:

— za zelene površine i kupališta : 
41,500.090 dinara

— za održavonje i rekonstrukciju 
uhca 23,241.000 dinara

— ZO održavanje cesta 12,000.000 
dinara

— za javnu rasvjetu 26,000.000 
dinara

— ZO javne objekte u selima 
7,800.000 dinara i

— ZO vodu 13,760.000 dinara .
Plan za 1965. godinu p.’’edviđa

trošenje u okvirima 1964. godine, 
ali će se dio sredstava akum ulirati 
na osnovu Odluke O pćine o na
plati korištenja i uređenja g rad 
skog zem ljišta. Računa se da bi se 
tako moglo ostvariti oko 120 m ili
juna dinara prihoda, no od toga 
iznosa realizirat će se u toku godi
ne samo oko 50 posto, dok se č i
tav taj sistem ne uhoda.

Iz Fonda za neprivredne investi
cije utrošeno je prošle godine 35 
m ilijuna d inara . U pogledu 1965. 
godine postoji nepoznanica, dok

nofikaciju , iako je na tom podru
čju dosta učinjeno.

I ZO kulturu će se u ovoj godini 
dati oko 10 posto više,

Za stambenu izgradnju utrošene 
je u prošloi godini 1,'i21,0C0.000 
dinara društve.Tih sredstov-c i oko 
230 m ilijuna privatnih sredstava. 
Za 1965. godinu predviđene su in
vesticije od 1,300,000.000 dinara 
društvenih (fond i unesak privred
nih o rgan izacija ) i oko 300,000.000 
dinara iz privatnih izvora.

Sve su to i te kako velika sred
stva — koja iz godine u godinu 
rastu. Druga je stvar kako se sva 
ta sredstva »ponašaju« u trošenju, 
koliko je  konkretan učinak na ne
kom području. Č in jen ica je  da su 
ta sredstva stavljena na rasp o laga
nje i utrošena. Ako u načinu njiho
va trošenja i korištenja postoje te
škoće, pa i greške, onda treba pro
učavati mogućnosti da se sve to 
otkloni i da se investicije u ■ dru
štveni standard učine efikasnijim a. 
Tu je , zatim, i niz mogućnosti raz
ličitih službi i institucija da nešto i 
one pridonesu sebi za svoju v lasti
tu egzistenciju.

J.Č.

4̂ u H u r m  m o z a i k

u  okviru proslave 20-godišnjice 
osn ivanja prvog zemaljskog fiskultur- 
nog odbora Hrvatske, Filatelistički 
savez Hrvatske izdoo je spomon- 
omotnicu s prigodnim poštanskim 
žigom koji nosi datum 18. travnja 
1965. Prigodni poštanski žig, koji

je toga dana bio u upotrebi u Pošti 
Šibenik, prikazuje mladog v ježba
ča pred petokrakom kao simbola po
četka organiziranog rada pokreta 
fizičke kulture u Hrvatskoj. Likovno 
rješenje dao je dr Pavao Gavranić, 
akademski slikar iz Zagreba.

»GENERALSKA OPERA«

Na Lutkarskoj sceni šiben
skog Centra za kultumo-umj et
nički odgoj mladih vrše se pri
preme za realizaciju komada 
»Generalska opera«. Autor toga 
komada je dr Oto Redi, koji je 
ujedno dao i popratnu muziku. 
Djelo scenski transplatira Ivica 
Musić, a inscenaciju će dati 
Branko Friganović. S tim koma
dom lutkari Centra za kulturno- 
umjetnički odgoj mladih nastu
pit će i na ovogodišnjem Festi
valu djeteta u Šibeniku. Prva 
izvedba, kako je predviđeno, dat 
će se početkom lipnja. Ako se 
uklone neke objektivne teškoće, 
može se očeldvati da će to za
nimljivo lutkarsko djelo imati 
prilike vidjeti i mabšani u ve

ćim mjestima na području na
še komune.

»PINOKIO«

Baletni studio pri Centru za 
kutumo - umjetnički odgoj mla
dih polazi ove godine 110 dje
vojčica. Iako zadatak toga stu
dija nije da priređuje javne na
stupe, ipak se vrše pripreme 
na jednom komadu. Radi se o 
baletnoj predstavi »Pinoklja« 
na muziku Bruna Bjelinskog. 
Koreograf je Igor Rapanić, ru
kovodilac Baletnog studija. Ta- 
čan datum premijeme izvedbe 
»Pinokija« zasad nije utvrđen, 
a predstava će se po svoj prili
ci dati u dvorani Narodnog ka
zališta. Postoji, međutim, mo
gućnost da se spomenuto djelo 
prikaže gledaocima i na Trgu

Uzrok tome je smanjene 
građevinske djelatnosti u stam
benoj izgradnji i na radovima 
Jadranske magistrale koja se 
privodi kraju. I kod ostalih gra
na privredne djelatnosti bilo je 
manje ili više oscilacija u zapo
šljavanju, iako one nisu tako 
uočljive kao u građevinarstvu. 
Evo nekoliko usporedaba o kre
tanju zaposlenosti u 1963. i 
1964. godini po pojedinim gra
nama. Obojena metalurgija u 
našoj komuni uvijek apsorbira 
najveći broj radne snage. Tako 
je u 1963. godini zapošljavala 
3820 radnika, od čega 539 žena, 
dok u 1964. godini bilježi porast 
od 82 radnika (ukupno je bilo 
zaposleno 3902 radnika). Broj 
zaposlenih žena smanjio se od 
539 na 526. U građevinarstvu je 
bila ovakva situacija: u 1963. 
godini bilo je ukupno zaposleno 
2.740 radnika (428 žena), a u 
prošloj godini broj radnika je 
pao na 2.141, od čega 355 žena. 
Trgovina, ugostiteljstvo i turi
zam zapošljavali su prije dvije 
godine 1.738 radnika a u 1964. 
godini 1.805. Zanatstvo je  zapoš
ljavalo 1963. godine 1.014 a 1964. 
1.080 radnika.

Najveći porast zaposlenosti i- 
mali smo u industriji građevin
skog materijala, što se odnosi 
na tvornicu opeke i  kreča u 
■Skradinu »Pap-Pavle Šiljo«, za
tim u komunalnim djelatnosti
ma, obojenoj metalurgiji, itd. 
Najveći pad, kako smo rekli, 
bio je u građevinarstAoi, ali i u 
proizvodnji ugljena, što je usli
jedilo radi zatvaranja rudnika 
u Dubravicama.

Interesantno je napomenuti 
— da je u stanju zaposlenosti 
1964. godine opao broj z t̂pos- 
lenih muškaraca za 231 a po
rastao broj zaposlenih žena 
za 232. Tako je udio žena u 
ukupnom broju zaposlenih u 
1963. godini iznosio 25,1 po
sto a u prošloj godini 26,3 po
sto.

KV A U FIKA C iO N A  STRU KTURA
ZAPO SLEN IH

Kako je  od bitnog zn ača ja  za p la
niranje potrebno znati stanje kad 
rova i njihovo školovanje, to je  iz- 
v.-'šena anketa u 41 radnoj' o rgan i
zaciji koje zapošljava ju  56 posto 
aktivnih osiguranika na našem pod
ručju. Prema rezultatima te ankete, 
u svim anketiranim  organ izacijam a 
bilo Je 133 radnika preko njihovih 
potreba, Evo nekih pokazate lja : 
radnike sa nižom stručnom spremom 
bilo ,& 48 više nego što ih treba, 
kvGlificiicn'.h radnika 3, a nekvalifi- 
cim nih rađniko 303. U isto vrijeme 
nedostajalo je  54 ladn ika s vi.sokom 
spremom, 10 sa višom stručno.m 
spremom, 67 sa srednjom spremom, 
10 visokokvalificiranih radnika I 96 
polukvalificiran ih . Treba napomenuti 
i to da se to stanje odnosi na popu- 
njenost radnih mjesta bez obzira na 
to kakve su kva lifikacije  onih koji 
se nalaze na tim radnim mjestima. 
Međutim, ako bi se kvalifikacije  
prom atrale po stvarno završenim 
školam a, situacija  bi Izgledala ova
ko: na radnim mjestima gdje se 
traži vir.oka stručna sprema ima s a 
mo 35 posto završenu odgovarajuću 
spremu, kod mjesta za koja se troži 
viša stručna sprema samo je  27 po
sto radnika 3 tom spremom. Sličnu 
situaciju prikazuju i druge odgovara
juće kva lifikacije .

Međutim, pošto su mnogi od za 
poslenih stekli potrebno stručno 
znanje putem raznih kurseva, dugo
godišnjim praktičnim radom, po laga
njem raznih ispita, itd .stan je struč-

»NEOREALIZAM, NJEGOVI
KORIJENI I UTJECAJI«

Prošle subote, nedjelje, po
nedjeljka i utorka Klub ljubi
telja filma organizirao je za 
šibensku omladinu projekciju 
filma »Kradljivci bicikla« Vit- 
toria Dc Sica, jednoga od naj- 
izrazitijih predstatmika talijan
skog neorealizma. Tom prili
kom održano je d predavanje 
na temu »Neorealizam, njegovi 
korijeni i utjecaji«. Izlagao je 
Drago Meić, umjetnički ruko- 
vodlac Centra za kultumo-um- 
jetnički odgoj mladih u Šibeni
ku.

BORAVILI LUTKARSKI
STRUČNJACI IZ ČEŠKE

Ovih su dana u organizaciji

nosti je  nešto povoljnije nego što to 
pokazuju postoci o završenim ško la
ma. Poznata Je praksa iz prijašn jih  
godina u većini radnih o rgan izac ija , 
da se nasto jalo  umjetno podizati 
potrebe za većom stručnosti radi 
većih osobnih dohodaka, po i taj 
elem ent utiče na nepovoljan prikaz 
strukture stručnosti u našoj privredi. 
No, ipak je  č in jen ica  da danas im a
mo oko 50 posto radnika bez ikak
vih kva lifikac ija  u ukupnom broju 
zaposlenih i da na većem broju rad
nih m jesta, gdje se traže a i stvarno 
trebaju određene kva lifikac ije , Im a
mo nekvalific irane rodnike.

Noime, podatak da gotovo svaki 
zaposleni nema ni ornovneg obra
zovanja, dovoljno govori o ozb iljno
sti situocije u kojoj se na laze radne 
orgc.nizacije , je r takav kadar nesum
njivo stručno ne odgovara ni sa d a 
šnjoj tehničkej oprem ljenosti ni za h 
tjevima radnog proce.sa.

Probiem će postojati svakog dana 
sve ozb iljn iji, ukoliko se ne postig
ne znatno brži tempo p o b o ljša ija  
stručnog obrazovanja.

Prema izvršenoj anketi od svibnje 
m jeseca prošle godine po granam a 
privredne dje latnosti, od ukupnog 
broja zaposlenih bilo je nekvalifici
ranih radnika; u građevinarstvu 80 
posto, u industriji 67 posto, stam- 
beno-komunalnoj djelatnosti 65 po
sto, saobraćaju 62 posto, poljopriv
redi 45 posto, trgovini i ugostiteljstvu 
44 posto i u zanatstvu 34 posto. Uoč
ljiv je ovdje odnos između pojedi
nih grana. Tako industrija, pored 
građevinarstva, ima veoma visok po
stotak nekvalificiranih radnika, dok 
je razlika odnosa između poljopriv
rede, s jedne strane, i trgovine I 
ugostiteljstva, s druge strane, svega 
od 1 posto u korist trgovine i ugosti
teljstva. Ta bi grana, međutim, mo- 
ra la  imati više stručnih radnika ne
go poljoprivreda.

Takvo stanje kadrova u našoj 
privredi upućuje na to da odgovo- 
rajuće službe treba konačno da pri
đu razradi perspektivnih planova 
potreba kadrova, na osnovu kojih bi 
se izrad ili i planovi obrazovanja i 
osposobljavanja. Ti bi planovi mo
gli omogućiti i plansko zap o šljava
nje. No, današn ja praksa je  daleko 
od toga. Radnici se traže tek u po
sljednjem  trenutku, kada ih koja 
organ izacija  negdje treba. To ima 
negativnih posljedica ne samo u iz
boru radnika već i u sam oj pripremi 
ZO rod za odgovarajuće radno m je
sto, a to opet znatno utječe na nižu 
produktivnost tih radn ika, pa i na 
njihovu fluktuaciju .

KRETANJE NEZAPOSLENOSTI
Sm anjena mogućnost zapošljava

nja u 1964, godini im ala je  odraza 
i na povećanje broja osoba koje su 
preko Zavoda ?.o zopošljovainje roclnl- 
ka tražile  zaposlen je. M jesečni pro
sjek nezoposlenosti iznosio je  1964. 
godine 1.273 osobe (od togo 57,1 
posto ženo). Taj je  prosjek u 1963. 
godini iznosio 1.111, a 1960. godine 
1.043 osobe.

Kako je  od oslobođenja do 
1960. godine bila m anja nezaposle
nost nego od 1960. do danas, to je , 
u stvari, 1964. na našem području 
bio najveći broj nezaposlenih. Za
nimljivo je da je broj nezaposlenih 
u SFRJ u 8 mjeseci 1964. godine 
opao za 28.000 u odnosu na isto 
razdoblje 1963. godine, dok je kod 
nas broj nezaposlenih porastao za 
14 po.sto, U odnosu na ukupan broj 
stanovnika, mi smo po b io ju nezapo
slenih znatno iznad jugoslavenskog 
prosjeke. Ta j je  postotak nezapo
slenih još nepovoljniji u odnosu na 
prosjek naše republike. Zato pred 
organim a naše komune i privrednim 
organ izacijam a stoje ozbiljn i zadaci 
u tom pogledu.

J. c.

ustanove Festival đjetata u na
šem gradu boravili istaknuti 
lutkarski stručnjaci iz Ceho- 
slovačke, Bili su to  dr prof. 
Jan Malik, generalni tajnik me
đunarodnog udruženja lutkara, 
dr. Miroslav ćesal, dramaturg i 
urednik časopisa »čehoslovački 
lutkar«, te prof. Vaelav Havlik, 
glavni scenograf Centralnog ka
zališta lutaka u Pragu. Gosti su 
posjetili i Centar za kulturno- 
umjetnički odgoj mladih i pri
sustvovali izvedbama »Gulivera 
među lutkama« i  »Crvenkapi
ce«. Nakon toga razgovarah su 
s članovima te omladinske ku
će, posebno s lutkarima i izra
zili se veoma pohvalno o njiho
vu radu. Đ. B.



Prstom prema Oštrici
mora, da se na njemu podignu Ku
la i krunište sa puškarn icam a i k a 
nalim a kroz koje bi se mogao iz li
jevati -vrući m aterija l na nep rija te
lja , ako bi se ta j prib ližio . Na je d 
noj od naših slika dobro se vidi 
jedna od ušica kroz koje su se pro
vlač ile  željezne motke, a o njima 
vješali lonci s tom ubitačnom vre
lom smjesom. U izvorima se kaže 
da je sa strane zida bio i po jedan 
željezni most. Narod je taj predio 
nazivao i »Nirin gradom« (N irin u 
značenju »miri« — zid ine).

Na O štrici je  bilo i seoskih ku
čića i torova za blago. Tragovi se 
i danas vide. U nekoj molbi iz 
1606. godine kažu K rap ljan i da je 
na i noćna straža. Na poluotoku je 
tvrda (Tortezza) i da su se ondje 
više puta zaklonili i oni i Vrpoljani 
sa svojim blagom kada su ih n a 
padali Turci, te da je  tu bila dnev
na i noćna straža. Na poluotoku je 
bila i crkvica Sveti Duh, č ije  se ru
ševine i danas vide.

D anas su obale tog poluotoka 
mjesto rib a ra ; bilo čega drugog na 
tome predjelu nem a. Nema čak ni 
pastira iz obližnje G rebaštice .

No, priči blizu tome zidu svoje
vrstan je  doživ lja j. Na svakom ko
raku još su uvijek prisutni tragovi 
borbe jednoga naroda.

J. Č e la r

.i:'!'
Baš prijatno mjesto

Selo Tribunj, poput još nekih sela na našoj obali, smjestilo se na 
kopnu, uz more, i na malom otočiću. O na druga njegova strana, kop
nena, danas iz godine u godinu m ijenja svoj izg led ; širi se i moderni
zira. To su nove građevine, kuće obojene sa svih strana, male vile, sve 
ono što je potrebno za ugodan život i suvremeni turizam.

Otočni dio Tribun ja, međutim, ostao je onakav kakav je  možda bio 
u dalekoj prošlosti. Nema sela u šibenskoj opčini koje ima tako zbijene 
kuće i tako uske ulice kao što je  to Tribunj. Tjesnoča je  nasta la zbog 
toga što se narod, bježeći pred Turcim a, sklonio u utvrdu na otoku. Dio 
toga kašte la , bedemi, i danas se vidi. Zna se da su te zidine potpuno 
postojale i poslije Napoleonova doba.

Kopneni dio Tribunja spojen je  s otokom starim kamenim mostom, 
koji je vjerojatno sagrađen u vrijem e n asta jan ja  tribunjskog kaštela , 
iako nije sigurno đa je  njegov izgled bio baš onakav kakav je  danas.

Kako s otokom nema nekog jačeg  sa o b raća ja , most služi uglavnom 
za pješake, ali on je  i kao neka vrst še ta lišta . Na njemu se, naim e, okup
lja ju  mještani i u slobodno vrijeme na suncu, sjedeći na njegovim zidovi
ma ili naslonjeni na njih, vode svoje »interne« razgovore.

Zaklonjen od vjetra , uz malo pristanište ribarskih brodova, to je  p ri
ja tan  am bijent i za m ještane i za posjetioce, J. Č.

I Poluotok O štrica nasuprot Gre- 
jpaštice doima se, g ledan s M ag i
strale, kao da je  odvojen od kop- 
,pa. Pokriven je  niskim gustim 
telenim  grm ljem , pa iz udaljenosti 
zgleda kao da je  po njemu pro- 
ftrt zeleni sag što dopire sve do 
nora. Samo je  uski rub grebena 
Krševit.

Preko sredine poluotoka proteže 
j;e dugački zid, veoma »nazubljen«, 
ali još uvijek dobro uščuvan. On i- 
faziva i rasp a lju je  znatiželju prola- 
knika.' Dom ačr i strani turisti poka- 
Žuju prstom prema njemu i uglav- 
hom nagođa ju .. Ne spuštaju se do 
n jega, je r puta nem a, a n ije ni o- 
jsobito blizu.

Šta predstavlja taj zid i kad je 
sagrađen? O  tome se može čuti niz 
varijanti. N ađe se poneki »struč- 
jnjak« i o b jašn java : »To je  stari Ši- 
ijbenik!« Takvo je  m išljenje kod nas

prilično rasprostranjeno, premda za 
to nema nikakve naučne osnove.

Izgradnja zida vezana je za raz
doblje navale Turaka koji su pro
d ira li u ove krajeve još sredinom 
15. v ijeka . Č itav predio poluotoka 
O štrice predstavlja , u stvari, izbje- 
glište (»refugium «). Tu se sk lan jao  
narod s imovinom i stokom p rili
kom čestih turskih najezda i p lja č 
ki.

U jednom izvoru stoji da je  tu bi
lo zaklonište za »siromašne ljude« ; 
bez sumnje, tu se nisu sk lan ja li 
plem ići.

M letački dužd August Barbadigo 
doznačio je  g o d in e ,1497. 200 du ka
ta do se bolje utvrde ti zidovi, koje 
su počeli graditi još za vrijeme 
njegova prethodnika,

Dužd je tražio da se zidine s jed 
ne i s druge strane prošire sve do

POZDRAV
SUNCA

GOJKO JAK .O VCEV i

M igracija stanovništva  
Oaimacije do 1941. godine

■»25 godina, gotovo uvijek in
tenzivnog rata u Dalmaciji uni- 
Sldlo je sasvim svako njezino 
blagostanje . . .«

»Bijedno je izgledalo sada o- 
no, što je ostalo u mletačkim 
rukama. Svega zajedno bilo je 
tada u mletačkoj Dalmaciji i 
Albaniji 78.288 stanovnika. Ne
kada dobro naseljeni gradovi, 
pored svega priliva iz otvorenih 
mjesta u njihove bedeme, imali 
su vrlo malo stanovnika. Tako 
Je Zadar, koji je 1527 godine 
brojio 7.051 stanovnika, a 1559 
godine 8.100, imao je — još 12 
godina nakon sklopljenog mira 
— 1682. godine, tek 3.597 stanov
nika . . . Osobito je stradao 
grad Šibenik. On je još 1553 go
dine imao 8.220, a sada (1692 go
dine) 4.172 stanovnika«. Dalma
cija ovog vremena nije izuzetak. 
Tako je bilo i u našim zemlja
ma, gdje se na jednom širokom 
frontu vodila ogorčena borba 
između turskog porobljivača i 
naših naroda, koji su tada kao 
i ur niz slučajeva prije, i kasni
je svojom krK^avom borbom va
dili kestenje iz vatre za interese 
drugih. ». . . godine 1521. pao je 
'Beograd, a sa Beogradom simul
tano Knin i Skradin, 1523. Ostro- 
vica bribirska . . . 1527 Obro
vac . . . 1537. Klis, 1538. Vra
na . . .  70 godina poslije nada 
Beotrrada turska je sila zapela 
na Hniii Senj, Otočac, .Slunj, 
Petrinja, Sisak, Lonj.sko blato, 
Moslavina, Kopri-vnica, Novi 
Zrin na ušću Mure u Dravu i to 
je bio strateški maksimum u 
njenom kretanju na zapad. Bro
jevi cecc 200 - godišnieg rata 
od Kesova pa sve do Siska, ni- 
jesu mrtva stvar. Ako je Sulej- 
snan Veličanstveni morao da 
ođ Našica do Virovitice putuje

12 godina ili ako je od Beogra
da do Siska izgubio na tempu 
70 godina, ako se pobjedonosna 
turska armada u 157 godina 
('između 1500. i 1657.) javlja de
setak puta pred Splitom, Šibe
nikom ili Zadrom onda nam 
tempo ovoga kretanja govori 
sam po sebi, da je krv tekla 
potocima, i tako ne iznenađuje, 
kako na našem reljefu polovi
nom 17. stoljeća neće biti da je 
živjelo više od nekoliko stotina 
hiljada stanovnika.«

Za vrijeme kandijskog rata 
generalni providur Antonio Ber- 
nanklo pisao je svojoj vladi da 
je Dalmacija »toliko propala, 
da ono malo stanovnika koje je 
preostalo od kužnih bolesti i 
sadašnjeg rata, nema načina 
da sebe prehrani . . . nema vi
še nikakve trgovine, tako, da 
po svim gradovima, koji su sa
da većinom lišeni stano-vništva 
podanici nc nalaze načina da 
žive, da tek sebe same iz dana 
u dan prehrane, svi su postali 
siromasi, toliko da se ni ne 
osuđuju V.raziti . . .« — Bemar- 
do je molio mlclačku vladu da 
pomogne tolikoj nevolji, koja 
»nc može biti veća«. Iz godine 
II gO'diru, a rat ic trajao punih 
75 godina, postajale su te nevo
lje sve veće i veće«.

No, opustošena zemlja i siro
maštvo malobrojnog sta-novni- 
št\'a nisu bili jedini rezultati 
toga rata. Treba istaknuti da je 
»slanje zemlje nakon ratova 
bilo upravo očajno. Tlo je bilo 
tako zapušteno da se na njemu 
nije mogla vodili ni najprimitiv
nija zemljoradnja. Treba istak
nuti da je Foseolo (generalni 
providur Dalmacije za vrijeme 
kandijskog rata — m. o.) od
mah u početku kandjjskog rata

Sjeverne
iz strateških razloga lagumirao 
25 km zemljišta pred mletač
kom granicom i sravnio sa ze
mljom sva naselja u tom podru
čju i ispremetao sve kulture 
tia. Nestalo je Nina, Zemunika, 
Novigrada, Obrovca, Tinja, Vra
ne i mnogih drugih varošica. U 
tome rušenju i uništavanju, pa 
u povlačenju Turaka, nije o- 
stalo pošteđeno ni savršeno hi- 
drotehničko uređenje ovih kra
jeva provedeno od aranskih 
stmčnjaka. Zatrpani su svi po
nori i svi kanali kraške vode u 
cikoJ(ci Nina, Nadi.na, Benkov
ca i dr. Pr\'e kišne periode 
razlile su po oranicama, livada
ma, poljima vodu koja više nije 
imala kuda oticati. U toj staja
ćoj vodi razvili su se prvi nosio
ci paludizma, čije se strašne 
posljedice osjećaju i danas.«

Zbog svih navedenih razloga 
Dalmatinoi su pozdra-vdli mir 
1669. godine, nadajući se boljim 
prilikama. No, takvih boljih 
prilika bilo je malo ili db nije 
nikako bilo. Već 1684. godine 
počinje novi morejski rat, koji 

.sve do 1699. godine. Za 
vrijeme dok se on vodio nastav
ljen ie proces kretanja naših 
etničk'b m.asa u .sjevernoj Dal
maciji i okolnim zemljama oko 
nie. Početkom tova rata Turci 
sn n sic'''emoi Da’mnciii io.š 
držali jedino Kein. 168.5. rodine 
oni neme-'i] n -nt inđ-
nor jedinov cerada Tc iste rotli- 
ne no.s'i'i,' nero su od T 'raka 
e«:1obodit' lilnin. «e'-dari T.Aato j 
UTar’.-a Vr>’er,T'e-i . Makiei, a ■

Tr.’v’pna t"'
'nO'rO' '̂*̂ 0 i

no Petroam polju oko Drniša.
T-j- KTarlinskor polia pro-\ddur 

Zega javli a .Scnalii 16 svibu i a 
1688. godine; ». . . doivšen ie 
popis stanoimištva nrema ko- 
icm Kotari broje 16.273 duše, 
hroi ratnika iznosi 4.470, među 
kojima 893 konjanika. Vodenica

u pogonu imade 28 sa 42 vitla, 
a srušenih koje bi se dale po
praviti 61. Morlaci su prisvojili 
mline li zemlje i drže ih bez 
ikakva javnog nameta. On je 
namjeravao da mline da pod 
zakup i da uvede decimu od 
žita i sena, ali se Morlaci tome 
opiru pa je, s obzirom na te
žinu -vremena, odgodio stvar.

1692. godine stiže pod mletač
ku vlast 5.000 pravoslavnih Srba 
iz Bjelaja (zapadna Bosna), od 
kojih je 1.300 bilo sposobno za 
oružje. Oni dođoše sa »stokom 
i svom pokretnom imo\'inom. 
Smjestiše ih po selima: Plavnu, 
Zrmanji, Pađenima, Mokrom 
polju, Otonu, Erveniku i Žega- 
ru.«

Njihovim kneževima i glava
rima generalni providur Dalma
cije Delfi odredio je bio plaću 
od 10 dukata i jedne mjere be- 
škota na mjesec. Kako se vidi. 
Senat sinjorijc cijenio je i 
nagrađivao — svojim aršinom 
— nanore glavara našeg naroda, 
koji su toliko mnogo učinili za 
republiku sv. Marka. Očito jc 
da su naši morlačld preci, kao i 
njihovi glavari, bili i suviše 
skromni, odnosno »cijenjena .si- 
njorija« nije baš tako mnogo 
cijenila ni znoj, ni krv ljudi, 
na osnoroi čega je zasnivala 
svoje go,sj-)odarstvo i vlast.

Morejski ral donio jc Dalma
ciji daleko manje nevolje od 
kandijskog. iako je i on trajao 
punih 15 gC'dina. U ovome peri
odu. pored redovite mletačke 
voi'kc, javlinjii se brojne čete 
koje. sasta\'lj-enc od domaćih 
ljudi, raiui'i ua s-i-oiii nvku. Ve
necija ih u tome nc snrečava, 
nef'o ih c:l vrem.ena do vremena 
i h-t'h, naUoč'to one čete 
koje su u.snjcle da m'-dii sobom 
-■.cvedn iaću organizaciju. N.aj- 
istaknuiiu vođa tak\ihreta bio 

t,"v«7nlier .Tp —V,, \'1i' ’-fud''. Po- 
i'cd tih neredovitih četa, bilo 
ie i takvih rorm- '̂-ija. 'inslav- 
licnih od .samih T T rv a la  Dalma
tinaca. koie ,su prir,'lične medu 
rado-'-jtu r'cjskn, ali kao poseb- 
-"■e tc“ i'ciri j.a'n<' icdinicc, po-d 
domaćim zanovjedrEcima, me

đu kojima se osobito istakoše 
. . . vitez Mitrović, serdar Smi- 
Ijanić, i knez Posedarski u sje
vernoj Dalmaciji. »U ovom 
ratu borili su se Hrvati kao 
kršćani protiv nevjernika, ali u 
neredovitim četama bilo je 
vrlo mnogo onih, koji se nisu 
borili ni za kakav ideal, nego 
im je bilo do pljačke i pustolo
vina. Takav jc bio npr. »neukro- 
ti\d« Ilija Mitrović, brat Jan- 
kov, čija je velika četa bila 
strah i trepet i Turaka i kršća- 
nTi; takva su bila i braća Crni
ce, koje je Venecija lukavo pre
varila i bacila u šibenske tam
nice, gdje su i umrli.«

»Strašne su čete Morlaka — 
izvještava svoju vladu general
ni providur Danijel Delfin 1697 
godine — koje u gornjim dal
matinskim krajevima nazivaju 
hajducima, i nema sumnje, da, 
u ondašnjim prilikama, najjača 
snaga napadaja i odbrane baš 
od njih zavisi. Ima ih oko 
30.000 sposobnih za oružje. Ti
jelom su jaki, čudi tvrde, pod
nese napore, bdijenja i nepo
gode, v'čni seljačkom i prostom 
življenju, nc trebaju nikakva 
luksuza ni u odijevanju ni u 
stanovanju. Oni ne poznaju ne
ka stalna pravila u borbi, ali 
vladaju, isto tako dobro kao 
nješari i kao konjanici, miškom 
i mačem, srčani su i brzi, vie- 
Sto progone neprijatelja na bi- 
jegai, isto tako kao što sc znadu 
Dr-'-̂ ići, ako su potučeni. Tz is- 

7ppm. da su snosobni i 
za disciplinu . .•.« Isti providur 
nema dovoljno riječi da pohvali 
i iunaštvo. sposobnost i srča- 
nes* na.ših dalmatinskih preda
ka. koii su n:i stotine stupali u 
redovitu a'ojsku protiv Turaka, 
i Dr''Ponič-a vladi da s pa/lji- 
vn"-i oprc-imost i pazi na njihove 
ob’čaje, da iip ri-"",lira t''nme- 
rament i-da svakako i.smmi oba
vezi i koju im je on dao, Ij. da 
sa-a'-' nd ni't-i ciobiie tnlil'o 
m livta koliko jc potrebno za 
rrabranu jedne obitelji, uz u- 
vjet da cl.'Ž! jednog konja s 
kojirh će u potrebi skočiti na 
obranu.

K N I N
PROSLAVLJEN DAN ŽELJEZ

NIČARA

Žcljczjiičari kninskog čvora 
svečano su proslavili 15. travnja 
Dan željezničara. U Kninu je 
održana svečana akademija na 
kojoj je o značenju borbenog 
praznika govorio sekretar Ko
miteta SK Željezničkog čvora 
Miloš Paklar. Nakon toga člano
vi ŽKUD »Filip Dević« iz Splita 
izveli su kulturno - zaba-vni 
program.

U povodu Dana željezničara 
nagrađena su 23 radnika Sao
braćajne .sekcije Knin. Za us
pješno izvršavanje svakodnev
nih zadataka, medu nagrađe
nim željezničarima, nalaze se 
radnici Saobraćajne sekcije iz 
Perkovića, Unešića, Žitnica, Dr
niša, Siveriča, Knina, Kistanja 
i Benkovca.

SVEČANO PROSLAVLJENA
30-GODIŠNJICA GIMNAZIJE

Prošle subote u Kninu je sve
čano proslavljena 30-godišnjica 
gimnazije »Bratstvo i jedinst
vo«. Izjutra jc položen vijenac 
na spomen - ploču pabm učeru- 
cima u NOB-i. Zatim je održa
na svečana sjednica Radne za
jednice i Savjeta škole. O raz
voju i historijatu škole, te bor
benom putu učenika u predrat
nom periodu i u toku NOB-e 
govorio jc direktor gimnazije, 
profesor Paško Paić. Svečanoj 
sjednici prisustvovali su i član 
Glavnog odbora SSRNH Vojia 
Jelić, pred.sjednik općine Skup
štine Mirko Sinobad, predstav
nik Zavoda za školstvo kotara 
Split, profesor Špiro Crnogo
rac, predsjednik Općinskog od
bora Socijalističkog saveza Va- 
so Nikolić, sekretar Općinskog 
komiteta SK Stevo Ljevaja, 
predstavnici JNA i garnizona 
Knin, bivši učenici iz Knina 
i drugih mjesta, među kojima 
Dušan Plenča, Jug Grizelj i dru
gi. Na svečanoj sjednici uruče
ni su pokloni Savjeta za pros
vjetu Skupštine općine dugogo
dišnjim iiasta\Tiicima: Leontin: 
Vukadin, Iliji Đujiču Milanu 
Vukadinu i Svetozaru Rađe- 
noviću.

U povodu jubileja Gimnazije 
održana je svečana akademija 
u Domu JNA. Nakon prikaza 
nekih aktivnosti učenika ove 
škole, članovi dramske sekcije 
s velikim uspjehom izveli su 
Mušićevu »Gospođu ministar
ku«.

ODRŽANA GODIŠNJA SKUP
ŠTINA SOFK-e

Kako je istaknuto na godiš
njoj skupštini SOFK-e općine 
Knin, na području komune dje
luje 27 sportskih organizacija 
koje okupljaju blizu 3.000 ak
tivnih članova. Zapažen je us
pješan rad društava DTO »Par
tizan«, organizacija Streljačkog 
saveza, iz-viđača, NK »Dinare«, 
sportskih ribolovaca i još ne
kih. Međutim, primijećeno je 
da na području Općine djeluje 
vrlo malo učeničkih sportskih 
društava, kao i to da stagnira rad 
kninskih šahista i planinara, 
iako na ovom području postoje 
povoljni uvjeti za njihov rad.

Društvenim planom kninske 
komune predviđa se ove godine 
izgradnje novih sportskih obje
kata.

U novi odbor SOFK-e izabra
no jc 19 članova. (AM)

». . . mletačke vlasti imale 
su mnogo posla oko sređivanja 
prilika u Dalmaciji, naročito u 
vezi s novim stanovnicima koje 
je sada trebalo na-vikavati na 
miran život poslušnih podani
ka. Teške prilike u kojima se 
narod našao izazivale su neza
dovoljstvo i otpor, šio jc dove
lo do nobune seljaka u Bukovi
ci 1704. godine. Naime, kada 
vlasti ništa nisu - poduzele da 
stvari isprave, seljaci su odbili 
da plaaju desetinu, da uko
načuju konjicu, da kuluče 
i da vrše neke druge obaveze 
prema dr/a\l. Mlečani su od
mah i energično istupili protiv 
pobunjenika, pohvatali i zatvo
rili vođe, pa se narod povukao. 
Tom sc prilikom uz narod ni.su 
na^lc n jegove* vojne starješine iz 
vremena rata ni članovi njihovih 
porodica, koji su već pripadali 
sloju imućnijih ljudi i ;-iočcIi 
SI' odvajati od svojih. Među 
Srbima jav1j;ilo sc tih vođina 
ncz.adovol jsivo i zbog nasrtaja 
kaioličkc crkve, a ponekad i 
mletačkih r-lasli, na slobodu 
vjeroispovijesti i na organizaci
ju njihove crkve.

(Nastavit će sc)



JA V N A  T K ln lN A  RAD NIČKO G  
SV LU C IL ISTA

Srijeda, 21. IV  — V IJE TN A M  — DREV
N A  ZEM LJA U V RTLO G U  SUVRE
M ENIJI ZBIVAN.TA (ijcograf.ski 
pro lil). Predavač: dr Ante Kalog- 
jera.

Srijeda, 28. IV  — V A ŽN O ST PROFE
S IO N A LN E  ORIJENTACIJE ZA  
DRUŠTVO I POJEDINCA (U povo
du Mjeseca profesionalne orijen 
tacije). I'redavać: prof. Eudi Jnv 
Cclegin, stručni suradnik Republič
kog y.av )̂d,a y.;i /apo.Sl java nje. 

Dvorana DIT-a. I ’ očciak u 19 sati.

KIN EM ATO G RAFI
»TESLA «: am erički film — SJEVERN O  

PREM A ALJASKI -  (do 25. IV), 
Prem ijera poljskog filma -  U B O JI
CA  I D JEVO JKE -  (26-27, IV).

»20. APR ILA « : premijera engleskog 
film a -  G A N G STERSKA  PETORKA
— (do 25. IV). Američki film — D O 
G O D ILO  SE JED N E N OĆI -  
(26-27, IV). Prem ijera japonskog 
film a -  KRVAVI PRIJESTO  -  
(28-29. IV).

»Š IBEN IK« : prem ijera talijanskog 
filma -  G EPA RD  -  (do 25. IV). 
Prem ijera španjolskog filma — 
KR A LJIC A  ŠAN TEKLERA -  (26. IV
-  3. V).

DEŽURN E LJEKARN E 
Do 23. IV — II narodna — U lica brat

stva i jedinstva.
Od 24. do 30. IV - I narodna - U lica 

Božidara Petranoviča.
ROĐENI

Nenad, .Takova i Ncdjeljke 
Sinkić; Gordana, Nike i Ane 
Jakovljcvić; Tatjana Olivaii 
kći Željne Perkov; Rajko, Frane 
i Anke Maretić; Andrea, Dinka i 
Dragice Trlaja; Mojmir, IVIilivo- 
ja i Senije Belić; Robert, Bo
židara i Stefanije Orešković; 
Jadranka, Nika i  M.ilenke Ma- 
loš; Grgo, Vinka i Elze Skočić; 
Silvana, Mladena i Senke Jabu
ka; Milena, Marka i Viče Na- 
kić; Grgo, Mate i Karmcle 
Radovčić; Josip, Ive i Marice 
Juras; Nediljko, Jure i Marije 
Ljubičić; Ljilja, Viče i Ane 
Braica; Ivica, Marijana i Ja
nje Bakula; Šaša, sin Filipa i 
Drage Palada; Silvana, Ivana i 
Danice Lepur; Ante, Martina i 
Jelke Jušić; Tomislava, Ante i 
Anice Rak; Nediljko, Jakova i 
Ane Ilić; Milivoj, Svetislava i 
Rose Računica; Dijana, Vinka i 
Darinkc Aras; Siniša, Svetinke 
Peran; Dragan, Ilije i Soke Bos- 
nić i Katarina, Frane i Marije 
Despot.

VJENČANI
Šime Kosor i Šonja Dobra; 

Ante Belamarić i Anka Piližo- 
ta; Božidar Kapetanović i Ne- 
diljka Režić; Pavle Vukčević i 
Anka Mikulandra; Drago Milj- 
ković i Marija Jurić i Mile Re- 
Ija i Frana Kokić.

UMRLI
Linardo Slošić, star 75 godi

na; Marin Podrug, star 64 go
dine; Marica Friganović, stara 
77 godina; Stana Putić, stara 
76. godina i lovo Savić, star 51 
godinu.

Biciklistička trka „Jadranska magistrala''^

Orsanizaciia je 
magla biti bolja
Škerlj sveukupni pobjednik - Veselili Pe- 
trović odredio reprezentaciju za trku Mi
ra" - Teška povreda Valenčića i Bilića -  

Rekordan nastup biciklista - Slaba 
organizacija u Splitu i Šibeniku

u subotu i nedjelju u Šibeni
ku je održana ovogodišnja bici- 
klistićka trka »Jadranska magi
strala«, koja je organizirana u 
časi proslave 20 - god.išnjicc 
osnivanja prvog zemaljskog od
bora FIrvatske. Na trci su uče
stvovali najbolji vozači! iz 18 
klubova iz cijele zemlje. Vozilo 
se u dvije etape: od Šibenika 
do Splita i oliratno, i od Šibeni
ka do Zadra i obratno. Sveukup
ni je pobjednik »Jadranske ma
gistrale« član ljubljanskog »Roga-: 
Frane Škerlj, koji je stigao na 
cilj ispred člana novosadske 
»Vojvodine« Lasla Pavlika i 
Cubrića iz kraljevačkog »Me
talca«.

Na startu prve etape pojavilo 
sc 48 biciklista. Nekoliko kilo
metara od Šibenika odvojila 
sc od ostalih grupa od 5 voza
ča, koja je stigla u Split tri mi
nute prije ostalih. U toj su .se 
grupi nalazili Bilić, Valenčić, 
Škerlj, Sti.panić i Santovec. U 
povratku za Šibenik, negdje kod 
Trogira, šantovec je imao kvar 
na biciklu, tuko da je otpao od 
vodeće grupe.

Prvi su se u Šibeniku pojavili 
Bilić, Valenčić, Stipčević i 
Škerlj. U tom ra.sporedu su bili 
i na 100 metara pred ciljem. To
ga je trenutka Bilić, koji je 
predvodio tu grupu, naišao na 
neravan teren i pao. Malo zatim 
na njega su pali Valenčić i Stip
čević, dok je Škerlj vrlo vješto 
izbjegao pad i prvi .stigao na 
cilj. U pr\iom se trenutku činilo 
da povrede nisu teže, jer su se 
vozači bi^o digli i nastavili trku 
prema cilju; netko vozeći, a net
ko trčeći. MecTuti.m na cilju se

konstatiralo da su Valenčić i 
Bilić teže povrijeđeni, pa su ko
lima hitne pomoći prevezeni u 
šibensku bolnicu, ali su Bolnicu 
napuslili još u toku nedjelje i 
otputovali iz. Šibenika.

Drugi je kroz cilj prošao Va
lenčić. Treći jc stigao Stipanić, 
koji jc preostalili 100 metara 
protrčao. Bilić jc bilo četvrti, 
Pavlek peti, Anzulović šesti, a 
Cubrić sedmi.

U nedjelju su vozači vozili od 
Martinske do Zadra. U Zadar jc 
pr\'i došao Laslo Pavlik, drugi 
je bio Cubrić, a treći Vlahović, 
svi u istom vremenu 1:45.06

U povratku od Zadra do Mar- 
linske također je pobijedio Pav
lik i.spred Ronera, Cubrića, Živ- 
kovića i Bajila.

Vožnja od Šibenika do Zadra 
i natrag bila jc dosta slabija od 
one prvoga dana. Međutim, što 
,se tiče organizacije takmičenja 
ova druga etapa bila je bolje 
organizirana.

Naročito je slaba organizaci
ja bila u Šibeniku i Splitu. Nai
me, u Splitu domaći biciklisti
čki klub nije bio sposoban da 
osigura redare na straži. Pratio
ci biciklista bili su redari u ci
jelom Splitu. Ništa bolia orga
nizacija nije bila ni u Šibeniku. 
Ozbiljno se zamjera organizato
ru što nije prilikom dolaska vo
zača na cilj zaustavio saobra
ćaj, jer sigurno da tada ne bi 
bilo došlo do one nesreće, koja 
je mogla bili i teža. Naime, stra
šno je bilo vidjeti onu kolonu 
autobiLsa, automobila i motor
kotača koji su se našli na cilju tr
ke baš u trenutku kad su naila
zili biciklisti.

Još jedna pobjeda „Galeba“
u nedjelju je na igralištu 

I I I  osnovne škole odigrana 
derbi utakmica predstavnika

e  g  A E S I

Kojom se obavještavaju svi ratni vojni invalid i, kao i svi invalidi 
rada koji se bave sportom, da se jave ovom udruženju RVI O pćine radi 
povećanja broja sportaša invalida u pojedinim sekcijam a, a u prvom re
du da se jave oni koji se bave kuglanjem , gađanjem  i šahom.

Prijave mogu biti usmene ili pismene no ad resu : Udruženje ratnih 
vojnih invalida općine Šibenik, B. Kidričo 17, U prijavi obavezno naznačiti 
vrstu, tj. granu sporta kojom se bavite.

Gornje prijave treba dostaviti što prije, a najkasn ije do 15. svibnja 
1965. godine. "

Udruženje RVI općine Šibenik

UPRAVNI O D BO R FESTIVALA DJETETA 
Š I B E N I K

KO M ISIJA  ZA PRIJEM ID EJN O G  RJEŠEN JA D EKO RA CIJE G RAD A

O  B  A V J  E S T A V A
No osnovu raspisanog natječa ja  u ovom listu 16. X || 1964. godi

ne za idejno rješenje dekoracije grada prilikom V Festivala djeteta, 
da je  ponuda pod šifrom »28« prihvaćena.

Molimo autora da se javi lično.
FESTIVAL DJETETA ŠIBEN IK

Komisija za zasnivanje i otkazivanje rodnog odnosa komu
nalnog poduzeća za putove »Kamenaru Šibenik

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za popun jen je  upražnjenog radnog mjesta 

šefa računovodstva

Uvjeti :  I Ekonomski fakultet sa 2 god ine prakse  na rad
nom mjestu šefa računovodstva i 

II S redn ja  stručna sprema sa 5 godina prakse  na 
radnom mjestu šefa računovodstva ili 10 godina  
prakse u financijskoj struci.

O sobn a  primanja po Pravilniku o raspodjeli osobnih doho
daka poduzeća .
Rok natječa ja  do popun jen ja  radnog mjesta.
Molbe s biografijom i opisom dosadašnjeg stručnog rada 
dostaviti na sekretarijat poduzeća.

S T A R T C I L J

Poslije završetka trke razgo:- 
varali smo sa saveznim trciia- 
rem biciklističke reprezentacije 
Veselinom Petrovićem, i evo .što 
je on rekao za čitaoce »Šiben
skog lista«:

— Prije svega, iznenađuje me 
slaba organizacija u Splitu i Ši
beniku. Da nije bilo spretnosti 
biciklista, mogli smo još gore 
proći. Sto se tiče forme voža- 
ča, mogu kazali da su najbolju 
formu pokazali Bilić, Valenčić, 
škerli i Pavlik. Osim njih, vrijed
no je istaći dobru vožnju Cubri
ća i mladog Stipanića iz Zadra. 
Mi smo na ovoj trci, kaže dalje 
Petrović, isprobavali formu kan
didata koji dolaze u obzir za sa
stav reprezentacije koja će se 
takmičiti na velikoj međimarod- 
noj trci Berlin - Prag - Varšava.

Možete li nam reci koji će vo- 
• zaci voziti za reprezentaciju?

— Dosta smo hendikeipirani 
povredama Bilića i Valenčića, 
udarnih snaga na ovogodišnjim 
biciklističkim trkama. Prema 
povredama, najvjerojatnije je 
da će oni biti udaljeni iz stroja 
za dva mjeseca. Mi u Berlin vo
dimo slijedeće bicikliste: BolLe- 
žara, Škcrlja, Pavlika, Cubrića, 
Šantovića, šaningera, dok je 
Fanović rezerva.

Rezu'tati I etape Šibenik — 
Split — Šibenik: 1. škerlj (Rog) 
u vremenu 4:34,35; 2. Valenčić
(Rog) 4:34,50; 3. Stipčević (1.
maj, Zadar) 4:35,13 i 4. Bilić 
(Pula) 4:35,25.
II poluetapa, Martinska — Za

dar: 1. Pavlik (Vojvodina); 2. 
Cubrić (Kraljevo) i 3. Vlahović

(Zagreb) u istom vremenu, 
1:45,06.

II poluetapa, Zadar — Mar-f 
tinska: 1. Pavlik u vremenuj 
1:49,38; 2. Roner (Maribor)i
1:49,46 i 3. Cubrić 1:49:53.
Sveukupni pobjednik je Škerlj,: 

koji je sve etape prešao u vre
menu od 8:09,44; 2. Pavlik
8:10,12 i 3. Cubrić 8:10,37. !

Sve u svemu, ljubitelji bici
klističkog sporta u Šibeniku i-l 
mali su priliku da vide na djelu 
naše najbolje bicikliste, među 
kojima i dva vozača domaćeg 
kluba »Šibenik«, Grozdanića i 
Šupu, koji .su već u prvoj etapi 
odustali. Nije ni čudo što su 
odustali, jer 'on i nisu trenirali 
osim nekoliko zadnjih dana.

Tekst: DRAGAN ICORDA 
Snimak: JOŠKO CELAR

Osvojeni bod dobro došao

šibenskog podsaveza u Zoni, 
tj. utakmica između domaćeg 
»Galeba« i »Radnika« iz Vodica 
Pobjedi li su doinaci nukame- 
taši sa dvanaest zgoditaka raz
like.

»Galeb«; čoko, Kujović 9, 
Marlović 4, Ernjak 4, Mileta 
4, Bujaš 2, Bogdan, Cobanov, 
Mandić 2̂  Bubrić 3 i Plančić.

»Radnik«: čioin I, Latini 3, 
Košić I 1, Košić II, Ivas, Al- 
firev I 1, Jurićev 5, Cupin 2, 
Kraljević 1, A lfirev I I  2 i Ci- 
ćin II.

U Loku cijele utakmice »Ga
leb« jc bio bolji (protivnik, u 
čijim  su redovima vrlo dobru 
igru pružili nezadrživi Kujo- 
vić i vratar Čoko, koji je  u ne
koliko mahova pobrao aplau
ze gledališta. Osim te dvojice 
igrača, vrijedno je  istaći i do
bru igru Bujasa i Bubrića.

Ovom pobjedom »Galeb« 
je  još više učvrstio svoje po
zicije na trećem mjestu pr
venstvene tablice.

Utakmicu je  pred oko 500 
gledalaca vrlo dobro vodio 
Košta iz Splita.

U pred-igri te utakmice 
trebalo je da se igra utakmi
ca između domaćeg »Metal
ca« i »Partizana« iz Solina. 
Međutim^ Solinjani nisu do- 
putov'ali na utakmicu i naj
vjerojatn ije je da će se ta u- 
takmica registrirati sa 5:0 u 
korist »Metalca«.

DK

B IČ IN E - G R A Č A C  2 :2
G led a laca  200. Vrijem e sunčano. 

Teren pogodan za igru. Gelove za 
domaće postigli su : V la ič  i Pulić, a 
ZO  goste Milović i Dragović. Gosti 
su bili bolji i tokom čitave utakm i
ce su vlad ali terenom. Domaći su 
igrali grubo i nasto jali su do svim 
snagam a pobijede. Da su gosti is
koristili sve šanse, mogli su pobije
diti. Susret je  dobro vodio Anić.

P. Vujko

U nedjelju je u Zenici odi
grana prvenstvena nogometna 
utakmica Druge savezne lige iz
među domaćeg »čelika« i »Šibe
nika«. Nakon dosta ravnoprav
ne igre susret je završio rezul
tatom 0:0.

U prvom poluvremenu doma
ći su imali nešto više od igi’e, 
ali zahvaljujući odličnoj obrani 
vratara Sirkovića, domaći napa
dači nisu realizirali brojne pri
like. U drugom poluvremenu 
»Šibenik« je imao nešto više od 
igre. Oni su pri kraju utakmi
ce imali priliku da osvoje bo
dove. Međutim, sudac Božić 
nije dosudio čist jedanaesterac,

Sve u svemu, osvojeni bod 
je i te kako dobro došao. U 
protivnom »Šibenik« bi se na-

TA KM IČEN JE U M ALOM  N O G O 
METU

REZULTATI III KO LA

BRATIŠKO VCI
8:6

V ELIKA  G LAVA

G led a laca  100. Vrijem e sunčano, 
ali teren nepogodan za igru. U tak
mica je  bila dinam ična i zanim ljiva. 
Momčadi su se u vodstvu često izm je
n jiva le , a li su napadači domaćih 
uspjeli da izbore pobjedu. Gosti su 
igrali povezanije i tehnički bolje, 
ali su domaći fizički bili ja č i. Kod 
obiju momčadi zakaza le  su obrane, 
naročito golmani koji su branili ne
sigurno. Do je  rezultat ostao nerije
šen, bolje bi odgovarao odnosu sn a
ga na terenu. Golove za domaće 
postigli su : Trabonjača I 2, La iić  2, 
Krička 1 i Trabonjača II 3, a za goste 
P. Z ja lić  2, M. Vujko 2 i T. Z ja lić  2. 
Kod gostiju su se svi trudili da rezul
tat bude što povoljniji, a naročito 
M. Vujko. Kod domaćih najbolji su 
bili Karobuva, koji je vješto zaustav
ljao  napade gostiju, i Trbonjoča 'I, 
koji je  postigao 3 zgoditka.

D U BRA V IC E - PLASTO VO  9:3
Utakm ica se ig ra la u Velikoj G la 

vi pred oko 150 g led a laca . Vrijeme 
pogodno za igru. Susret je dobro 
vodio Laiić . Domaći su bili mnogo 
spremnija i organ iziran ija momčad. 
Visok rezultat je  realan . Gosti su 
svim snagam a nastojali da ublaže 
rezultat, a li su igrali nehomogeno. 
Golove za domaće postigli su ; B. 
Skorić 4, lljad ica  3, te Brajković i 
G rozdanić, a za goste V ranić 2 i Ba- 
gić koji se najviše trudio u poraže
noj ekipi. Kod domaćih su igrali svi 
dobro.

SKRA D IN  - SO N KO V IĆ  1:3
Igralo se u Skradinu pred oko 200 

g ledalaca . Domaći su nastupili bez 
nekoliko najbo ljih  ig rača. Gosti su 
to vješto iskoristili i izvojevali pobje
du. igralo se nepovezano, a li borbe
no i žustro. Gol za domaće dao je  
Fišer II ,a  za goste Deronja 2 i 
M atič.

šao u vrlo neugodnoj situaciji 
na prvenstvenoj tablici.

Poslije povratka igrača iz 
Zenice razgovarali .smo s naj
boljim igračem utakmice .An
tom .Sirkovićem, i evo što on 
o utakmici kaže:

— što se tiče igre, ona nije 
bila na nekoj naročitoj visini. 
U prvom dijelu smo se više 
branili, dok .smo u drugom 
poluvremenu bili potpuno rav
nopravni, a na trenutke čak i 
bolji protivnik.

Da li je postojao jedanaeste
rac?

— Koliko sam ja vidio, je
danaesterac je postojao, ali je 
ipak osvojeni bod veliki naš 
uspjeh.

S obzirom da u nedjelju u 
Šibeniku gostuje »Borovo«, šta 
vi o protivniku mislite?,

— Gostuje tim s kojim ima
mo vrlo- slabu bilancu. Naime, 
Borevčani su u više navrata u 
Šibeniku osvojili bodove, pa u 
nedjelju moramo zaigrati na 
sve ili ništa.

Tko je u ekipi »Borova« naj
opasniji?

— To je ekipa koja je prošlih 
godina doživjela velike promje
ne i ja baš ne bih mogao reći 
tko je najbolji, ali ipak mora

mo pripazili da ne bi došlo do 
iznenađenja,

U kojem će sastavu nastupiti 
»Šibenik«.

Prema igri koju smo prikaza 
li u Zenici, najvjerojatnije je 
da će u nedjelju nastupiti ista 
ekipa koja je igrala u drugom 
poluvremenu u Zenici, a to su; 
Sirković, Grgić, Marćnci, Žepi- 
na, Miljević, Stošić, Marinić, 
Oro'šnjak, Stapišić,’ Relić i Pera- 
sović. (DK)

DANAS: SPLIT — ŠIBENIK

U okviiru centralne proslave 
20 - godišnjice osnivanja prvog 
fiskulturnoig odbora Hrvatske, 
danas će se na stadionu »Rade 
Končar« odigrati prijateljska 
nogometina utakmica između 
dalmatinskih članova Druge li
ge »Splita« i »Šibenika«.

Utakmica počinje u 16 sati.

STOJAN MILETA OTPUTOVAO
NA OMLADINSKI TURNIR 

UNEF-a
Tuče je trener omladinaca 

»Šibenika« Stojan Mileta otpu
tovao na omladinsko prvenstvo 
Evrope koje se održava u N je
mačkoj. On ide kao promatrač 
Nogometnog saveza FIrvatske.

(DK)

Takmičenje radnih kolektiva

Prvi pehar TLM ,,B. Kidrič“
Prošle nedjelje počele su igre 

radnih kolektiva u čast Prvog 
maja. U stolnom tenisu prvo 
mjesto osvojili su stolnoteniserl 
»Borisa Kidriča«, koji su u svo
jim redovima imali odličnog 
Vuletića. Drugo mjesto pripalo 
je »Velimiru Škorpiku«. Treći je

»Dane Rončević«; zatim slijede: 
»Palk«, »Štampa«, ‘Medicin
ski centar«, 1 tako dalje.

U toku su talcmičenja u ku
glanju. U daljnja takmičenja 
plasirali su se: »Boris Kidrlč«, 
»Izgradnja«, »Štampa«, »Krka«, 
»SUP<c, i tako dalje. (DK)
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